
Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 83XX / 24 paGini / 20 paGini supliment tV GRatuit / 1,5 lei l Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 8458 / 24 paGini, 1,5 lei l la
 zi

luni  . 24 iulie 2017 www.viata-libera.ro

paGuBe uriaşe 
după ce                    
un Bazin de apă           
a cedat 
acciDeNt. dezastru la 
o fabrică de conserve din tecuci. 
Sâmbătă după-amiază, în jurul orei 
17,00, un bazin de apă, cu o capacitate 
de 1.000 de metri cubi, aflat în curtea 
fabricii, s-a spart.  > pag. 05 

Harta                    
poliţiei                       
de proximitate 
din Galaţi 
util. 32 de poliţişti de 
proximitate activează în prezent în 
cadrul biroului de profil al poliţiei 
municipiului Galaţi, organizaţi pe 
cele cinci secţii din oraş.                                  
> pag. 08/09 

05eveniment 
Vaccinarea adulţilor, 
soluţie pentru 
epidemia de rujeolă

Topul salariilor în adminisTraţia locală > eveNiMeNt/03

Potrivit informaţiilor furnizate la 
cererea noastră de Primăria Galaţi, cel 
mai bine plătit din toată administraţia 
locală a fost, în luna iunie, secretarul 
municipiului, Radu Kovacs. Primarul 
Ionuţ Pucheanu a câştigat tot atâţia 
bani cât city-managerul Marius 
Humelnicu, ambii fiind surclasaţi 
financiar de toţi directorii din Primărie, 
cu excepţia şefei Serviciului Public 
Ecosal. . Anca Melinte 

FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Sesizările privind mirosuri-
le groaznice care vin din preaj-
ma toaletelor ecologie din oraş 

s-au înmulţit în ultima perioa-
dă, iar unii oameni chiar ne-
au atras atenţia cu privire la 
felul în care se face treabă în 
alte oraşe. Astfel, am decis să 
contactăm biroul de Presă al 

Primăriei Galaţi, dar şi pe cel 
al Primăriei Constanţa, pen-
tru a cere lămuriri cu privire 
la toaletele ecologice din cele 
două oraşe.                                 
. pag. 11 

toaletele ecologice din Galaţi, 
curăţate „ca la carte“  
doar pe hârtie 

valuta BNR

€4,57  
 

$3,92  
Cursul de schimb valutar 
la data de 21.07.2017

meteo

33˚  
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04eveniment 
spălătorie auto  
închisă şi amendată  
cu 30.000 de lei

Cine-i cel mai 
bine plătit  
în Primăria Galaţi

joi
27 iulie 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

de pe strada traian

spiTAlul 
„elisAbeTA 
DoaMNa“ 

Venim la

11administraţie 
despărţitoarele  
de drum de pe strada 
tecuci, deja stricate

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
o VeDeTĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
ConVinge-ţi prieTenii sĂ VoTeze!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDiN
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

  u foto Agerpres
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editorial
viaţa liberă 
 Fără Dunăre la Galaţi

victor cilincă 
victor@ viata-libera.ro

S
trăinii nu-s datori să 
ne viziteze oraşul: 
păi, ce ar fi unic (sau 
măcar rar) numai 
aici?  Cum nu avem 

un organism judeţean care să 
stabilească contacte cu agenţii 
de turism, oraşe înfrăţite, să ne 
facă reclamă, nu suntem decât 
vad de trecere între Deltă şi 
mănăstirile Moldovei. 

Pe bani europeni, la Zătun 
se ridicase o vilă pentru oameni 
de afaceri internaţionali care 
n-au călcat pe-acolo, încuiată, 
“vila lui Nea Nicu” de la Vlădeşti 
nu s-a transformat în tabără 

ecologică sau măcar pentru 
pescuit, iar în oraş te coci vara, 
“cârciumarii” n-aruncă măcar 
o cană cu apă pe pavaj şi, ca să 
vezi, nicio croazieră nu opreşte 
– parcă suntem ciumaţi! În timp 
ce, iată, la Brăila opresc chiar 
multe interminabile “corăbii” 
de croazieră! În timp ce, în 
mandatul trecut, Primăria Galaţi 
împrumuta vara brăilenilor, 
pentru agrement, pontonul 
nostru căpătat moca, ei au dat 
bani grei pe unul, transformat în 
bază de studiu ecologic!

Citeam în “Obiectiv”, chiar pe 
17 iulie, că “tot mai multe nave 
de croazieră acostează în portul 
Brăila, la pontonul administrat 
de Primărie”. A apărut şi un 
nou job – ghizii independenţi! 

Victor
  

Cilinca
Datorită unei agenţii de turism, 
opresc nave de lux olandeze, 
germane, malteze sau elveţiene 
(recent, debarcaseră taiwanezi, 
italieni, israelieni şi foşti 
brăileni), determinând Primăria 
să încheie un parteneriat cu 
agenţia, oferindu-i autocare 
pentru scurte vizite în oraş. La 
Galaţi, fără superbul centru 
distrus în 4́4 şi cu atâta 
patrimoniu în paragină, e greu 
de imaginat aşa ceva! Din port 
putem organiza excursii în 
oraşul vecin? Sau peste Dunăre, 
cu parteneriatul comunei 
Brătianu, unde-i acum o singură 
cârciumă amărâtă, vechiul local 
plin de gunoaie sordide, vechea 

maxime

“ 
Păstrează-ţi                   
emoţiile pentru 
lucrurile               
ce le merită 
t. Maiorescu

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar 
24.07.2017

  u Sf. M. Mc. Hristina;  
Sf. Mc. Ermoghen

pe repede
înapoi 

 Învingătorii mei, românii
dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

 Precizez, din capul locului, că  u
nu pozez în influencer, vocabulă 
frecventată acum câteva săptămâni 
cu ocazia scandalului aprins pe 
Facebook de o duduie vexată în 
tren de un cetăţean cu notorietate. 
Găsiţi povestea, vă ajută Google, în 
eventualitatea în care n-aţi făcut 
în acele zile revista presei. Aşadar, 
am încercat mereu să-mi spăl acasă 
frustrările, fără să profit de acest 
generos spaţiu de cotidian. Și mi-am 
găsit maşina zgâriată, am primit 
pietre în geam, am colecţionat 
injurii, dar niciuna dintre aceste 
istorii de mediu rural n-a fost 
subiect în rubrica „Pe repede-napoi”.

 În schimb, când halvaua de  u
cacao a patrupedului ţinut doar 
la mişto în lesă mi-a rânjit la doi 
paşi de intrarea în bloc sau când 
am fixat cu privirea responsabilul 

de Galaţi blocând banda întâi, cu 
avariile aprinse, deşi îmi cobora 
emoţia pe ficat, nu era doar paguba 
mea. Orăşeanul exhibiţionist 
social care plantează pachetul de 
ţigări într-un şanţ sau paharul de 
cafea în intersecţie are nevoie de 
„gulerizare”, adică trebuie strâns 
de material să-şi îndrepte păcatul 
medieval. Boss, gata, nu mai 
trăieşti la ţară, te consideră ăia de la 
Bruxelles cetăţean european! Dacă 
vrei să nu-ţi mai râdă politicianul 
în faţă, să nu te mai ia de prost din 
spatele televizorului, te poţi trezi 
măcar acum, după 27 de ani. O 
nouă generaţie numai aşa poate 
fi crescută, luând atitudine, dragă 
ghiocelule, căci nimic nu este mai 
dureros decât să vezi mogâldeaţa 
care lasă ambalajul să plutească 
aiurea sub privirile îngăduitoare ale 
lui Buni...

Iar acum să vă servesc o  u
întâmplare proaspătă  

dintr-un super-hipermarket în 
care intrasem să-mi cumpăr două 
beri. Ajung la casă, de fapt la coada 
de la casă, şi, pe un ton răspicat, 
dar civilizat, solicit deschiderea 
încă unui ghişeu ca să nu mai stea 
gălăţenii mei pe două rânduri, ca 
pe vremuri, la gheare de Avicola. 
Instantaneu, s-au holbat câteva 
perechi de ochi pe insolentul care 
făcea notă discordantă, adică nu 
voia să aştepte la rând ca să le 
dea ălora bani. Cinstit, unii m-au 
blestemat în gând, unii, adică 
nişte muşterii ai magazinului. 
Încă o casă, vă rog, am insistat, 
şi voia îmi fu împlinită. Stimaţi 
clienţi, deschidem casa 2, s-a auzit 
în difuzoare şi, ca la inundaţii, 
şuvoaie de fiinţe au blocat accesul 
către casa de marcat. Am rămas 
cam în aceeaşi poziţie, printre 
ultimii, căci n-am făcut rugby. 
Măcar eram mulţumit: românii 
mei învinseseră încă o dată. 

ion ZiMBru 
redactie@viata-libera.ro

Dinspre cel mai ne/ştiut 
şi ne/straniu Anonim...
(adică dinspre plus in/

finit, adică dinspre minus 
finit)...ascult doar Trei cuvinte 
pogorându-se şi rostogolin- 
du-se şi anunţându-mă cu 
aleasă şi devastatoare şi 
nemaipomenită Bucurie: Vine 
Marele Somn! Vine Marele 
Somn!...Şi eu cred că are 
dreptate acest Glas! Şi eu cred că 
într-aceste Trei cuvinte se află 
Răspunsul! Şi eu cred că numai 
Aşa este frumos şi posibil să 
învăţăm cât de mult ne-a fost 
dat să Vremelnicim şi cât de 
mult ni-i dat să Veşnicim!

    Şi, dacă Vine Marele Somn, 
oare sunt suficient de Ostenit, 
ca să-l merit? Şi oare merit 
să dorm (în) acest Adânc mai 
adânc decât orice adânc? Sunt 
eu vrednic să  visez cum am 
ajuns Stângul ochiului Drept 
şi Dreptul ochiului Stâng?...
Şi, dacă Vine Marele Somn, nu 
cumva, te rog frumos, vrei şi 
tu să te culci? Nu cumva, te 
rog la fel de frumos, vrei şi tu 
să adormi lângă sufletul meu? 
Şi nu cumva, te rog mult şi 
frumos, vrei să visezi cum că 
eşti Dreptul ochiului Stâng 
şi Stângul ochiului Drept, 
adicătelea să fiu/fii doi de Tu şi 
doi de Eu?
    Sigur că da! Sigur că da! Vine 
Marele Somn! Eu, de când îl 

aştept, de când mă uit în zare 
şi-n zarea zărilor pentru ca 
să-l văd cum răsare triumfal şi 
începe să se apropie implacabil, 
invincibil, nimicitor, i-am 
scris şi i-am citit pur şi simplu 
şi definitiv şi vehement şi...
frumos: eu ucid şi iubesc, eu 
iubesc şi ucid numai şi numai 
cu pământul în sus...şi numai şi 
numai cu stelele-n jos!
    Da, nu-i nici o îndoială şi nici 
o păcăleală! Nu-i nici o farsă, 
nu-i nici un miraj! Nu-i nici o 
minciună: Vine Marele Somn!...şi 
mă întreb, am voie să mă întreb: 
o fi bun? or fi rău? o fi greu? o fi 
uşor? o fi dulce? o fi amar? Vine 
Marele Somn şi mă încearcă: 
sunt Bun!...Vine Marele Somn...
şi-l încerc...şi mă Mir: ce Finit de/

finit! ce plus/minus Banal! şi ce 
Gol plin cu Nimic...dar umplut 
cu Sictir!
    Mărturisesc, recunosc, nu 
pot să mă amăgesc, nu mă pot 
face că nu văd şi că nu aud: Vine 
Marele Somn! Vreau sau nu 
vreau, vine! Şi nu am încotro! 
Trebuie să mă supun Domniei 
Sale!...Şi te aştept! Şi mă înclin! 
Şi-ţi spun: hai şi tu! vrei să vii 
şi să vedem cât de mult am 
Vremelnicit şi cât de mult ni-i 
dat să Veşnicim? vrei să vii şi 
tu pentru ca să-mi des Cânţi 
de Dor şi de Leagăn?...Hai şi 
tu! Vino şi tu! Hai să rostim/
rostuim (împreună) Amin!...
[Publicitate: „Ţăranul e veşnic 
treaz, deşi multe secole a simulat 
că doarme” – (Vasile Ghica)]  .

tragedia 
 Un des Cântec de Leagăn

divina

NOASTRĂ plajă abandonată şi o 
pădurice superbă, sălbăticită?

Cum îi atragi pe turişti? 
Oferind evenimente unice ori 
rare! De pildă, o regată, ca la 
Constanţa – Dunărea e aşa lată 
la noi! Sau un festival de teatru 
antic - are numai Constanţa, 
cu 800 de mii lei investiţi 
pentru nouă zile; “afară” sunt 
la festivaluri la Epidaurus – 
Grecia, Merida – Spania ori 
în Limassol – Cipru etc. Dar 
la noi să fie pe antichitate 
romană, nu grecească, precum 
la ei. Unde? După descărcare 
de sarcină arheologică, lângă o 
reconstituire a castrului roman. 
De pildă.  .

nec plus ultra 
Rechizitoriu

(cătrE avocatuL DaniEL SoarE, câŞtigător în BătăLia cu MuzELE Din  l oLiMp)

A fost curat, fulgerător/ şi negreşit ca-ntr-o legendă
cu babe cloanţe de cuvânt/ şi cu ne-ncredere absentă,
cu feţi frumoşi, cu zmei urâţi/ şi cu ilene naturale,
cu aer clar şi primitor,/ foşnit prin sfinte mahalale,
cu împăraţi de care vrei,/ cu doamne-ajută, doamne iartă,
cu nunţi la care-am fost să-nvăţ/ ce este arta pentru artă!
Toate s-au stins şi au pierit,/ parcă s-au dus în altă parte,
unde-s numai cuminţi cu minţi/ şi unde-i viaţă fără moarte!
Aici ş-acum e vai ş-amar:/ minciună şi destrăbălare
la râs, la plâns, la spus, la port,/ la somn, la vis...în fiecare
suflet mocneşte un păcat/ şi câte-un diavol stă de pază
să nu se-ntâmple gând curat,/ să nu pătrundă nici o rază
din venerabilul trecut,/ în murdăria cestor bezne,
ca tot ce-i rău să aibă loc,/ să se petreacă mult şi lesne,
ca să rămână chiar nimic/ din ce înseamnă omenime
pe-acest pământ umplut cu snobi,/ făţărnicie şi cruzime!

ion ziMBru  l

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE PoEzii 

rămasE tabLou”
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Fără permis, 
s-a urcat băut 
pe moped  
CERCETARE. poliţiştii  
din comuna piscu au depistat, 
pe raza localităţii, un tânăr de 
23 de ani, care conducea un 
moped neînmatriculat. În urma 
interogărilor efectuate în bazele de 
date, a rezultat faptul că tânărul 
nu poseda permis de conducere. 
La testarea cu aparatul drager a 
fost înregistrată valoarea de 0.74 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
persoana depistată a fost condusă 
la spital pentru recoltarea probelor 
biologice în vederea stabilirii 
alcoolemiei. poliţiştii au întocmit 
dosar de cercetare penală sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de conducere a unui vehicul 
neînmatriculat pe drumurile 
publice fără a poseda permis de 
conducere, sub influenţa alcoolului.  
. T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAfiC. astăzi, 24 iulie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile brăilei, Frunzei şi 
calea prutului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe dN 25, în dreptul localităţilor 

independenţa şi Lieşti, iar pe 
dN 26 în localităţile tuluceşti şi 
măstăcani. pe de 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasa-
tă pe raza localităţii munteni, iar 
pe dJ 251, la schela şi costache 
Negri.  . T.M.

Cine-i cel mai bine plătit 
în Primăria Galaţi
AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Potrivit informaţiilor furnizate 
la cererea noastră de Primăria 
Galaţi, cel mai bine plătit  
din toată administraţia locală 
a fost, în luna iunie, secretarul 
municipiului, Radu Kovacs. 
Primarul Ionuţ Pucheanu  
a câştigat tot atâţia bani  
cât city- managerul  
Marius Humelnicu, ambii fiind 
surclasaţi financiar  
de toţi directorii din Primărie,  
cu excepţia şefei Serviciului 
Public Ecosal.

 Joi, la şedinţa ordinară a Con-
siliului Local, aleşii vor dezbate 
şi aproba un proiect de hotărâre 
prin care se stabilesc „salariile 
de bază pentru funcţiile publi-
ce şi funcţiile contractuale din 
cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului municipiului Ga-
laţi”. În expunerea de motive a 
proiectului se arată că, potrivit 
legii, „nivelul veniturilor sala-
riale se stabileşte sub nivelul 
indemnizaţiei lunare a funcţi-
ei de viceprimar”, care va fi „în 
cuantum de 11.600 de lei”. Noile 
reglementări salariale, aşa cum 
vor fi aprobate de aleşi, se vor 
aplica din luna august, pentru 
luna iulie. Până când aleşii vor 
decide ce bani vor lua angajaţii 
administraţiei locale, vă pre-
zentăm care a fost cuantumul 
sumelor nete încasate nominal, 
de fiecare dintre cei care deţin 
funcţii de conducere în cadrul 

Primăriei municipiului Galaţi, 
la nivelul lunii iunie 2017. 

Potrivit informaţiilor furniza-
te de Primăria Galaţi la solicita-
rea noastră, întemeiată pe Legea 
544 privind liberul acces la infor-
maţiile de interes public, în luna 
iunie, în vârful topului salarial se 
află secretarul municipiului Ga-
laţi de Radu Kovacs, cu o sumă 
netă încasată de 9.829 de lei. Este 
firesc ca funcţionarul care răs-
punde de legalitatea actelor să 
fie foarte bine remunerat, tocmai 
pentru ca hotărârile adoptate să 
nu ajungă să fie atacate în con-
tencios de prefectul judeţului, 
aşa cum s-a întâmplat cu hotărâ-
rea Consiliului Local privind sis-
tarea termoficării!  Următoarea 

în top este directoarea executivă 
a Direcţiei Financiar – Contabi-
litate, Rodica Câmpeanu, cu un 
venit net de 7.819 lei. Pe locul al 
treilea al „podiumului” se află 
directorul general al Direcţiei 
Generale Impozite, Taxe şi Alte 
Venituri Locale, Daniel Stadolea-
nu – 7.468 de lei.

 Următorii în top sunt direc-
torul general al Direcţiei Gene-
rale Relaţii Publice, Evenimente 
Publice şi Managementul Docu-
mentelor, Silviu Bacalum, cu un 
venit net pe luna iunie de 7.075 
de lei, şi directorul executiv al 
Direcţiei de Evidenţă, Gestiune 
şi Administrarea Patrimoniului, 
Ionel Burtea – 7.054 de lei net în-
casaţi în luna iunie. 

Un pic mai mult  
decât edilu-şef

 Conform Primăriei, directo-
rul general al Direcţiei Generale 
Servicii Comunitare de Utilităţi 
Publice, Laurenţiu Emilian Jalbă, 
a încasat la nivelul lunii iunie 
6.899 de lei net. Arhitecta-şefă a 
municipiului Galaţi, Teodora Voi-
cilă, a fost remunerată cu 6.853 
de lei net, iar directorul general 
al Direcţiei Generale Dezvoltare, 
Infrastructură şi Lucrări Publice, 
Cristian Capeţis – 6.838 de lei net. 
Directoarea executivă a Direcţiei 
de Asistenţă Socială Mihaela Car-
men Alupoaei a fost remunerată 
cu 6.792 de lei net. 

Pucheanu,  
deasupra viceprimarilor  
şi a şefei Ecosal

 Cuantumul net al indemniza-
ţiei nete, încasate la nivelul lunii 
iunie, de primarul Ionuţ Puchea-
nu a fost de 6.256 de lei, la egali-
tate cu administratorul public al 
oraşului, Marius Humelnicu. Mai 
puţin decât primarul au încasat 
din indemnizaţii viceprimarii 
municipiului Galaţi, Sorin Ena-
che şi Picu Apostol Roman: câte 
5.494 de lei net. Ultima în topul 
veniturilor nete obţinute de şefii 
din Primărie este directoarea 
Serviciului Public Ecosal, Mirela 
Furtună – 4.982 de lei.

 Din august, însă, pe toţi şefii 
din Primărie, în frunte cu prima-
rul şi viceprimarii, îi aşteaptă un 
reviriment financiar despre care 
promitem să revenim cu infor-
maţii. .

Topul salariilor în adminisTraţia locală  .  VEniTURi
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Creştere            
a preţurilor 
de Consum 

40 de spălătorii auto au fost verificate de poliţiştii locali   u foto Marius Prisacariu 

Câţi câini 
din padoc 
au ajuns    
în casă nouă

Adopţii. Potrivit unui 
anunţ al serviciului public ecosal, 
în săptămâna 10-16 iulie, au fost 
luaţi din padoc 19 câini, patru 
de către persoane fizice şi 15 de 
către onG-uri. dacă doriţi să 
adoptaţi un câine din padocul pu-

blic, aveţi nevoie doar de o copie 
de buletin, copia unei facturi de 
utilităţi şi o dovadă de venit. Câinii 
din padoc vin la dumneavoastră 
cu carnet de sănătate, micro-
cipaţi, vaccinaţi, deparazitaţi şi 
sterilizaţi. . F. R.

Spălătorie auto închisă şi 
amendată cu 30.000 de lei 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Timp de o lună de zile, 
poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a 
Mediului au pus în aplicare, 
la nivelul municipiului Galaţi, 
un plan de măsuri care a 
vizat controale la spălătoriile 
auto. În urma acestei acţiuni 
au fost verificaţi 40 de agenţi 
economici, iar oamenii legii 
au constatat şi aplicat opt 
sancţiuni contravenţionale în 
valoare totală de 35.400 de lei.

Amenzile au fost aplicate de 
poliţiştii locali pentru neînche-
ierea de contracte pentru ridi-

carea deşeurilor de altă natură 
decât cea menajeră (nămol pro-
venit de la curăţarea separato-
rului-decantor), în conformitate 
cu prevederile HCL 307/2006, 
neîncheierea de contracte pen-
tru ridicarea deşeurilor recicla-
bile (hârtie şi carton, plastic şi 
metal) cu un operator economic 
autorizat, în conformitate cu 
prevederile HCL 307/2006, ne-
încheierea de contracte prestări 
servicii de salubrizare cu opera-
torul autorizat, în conformitate 
cu prevederile HCL 307/2006 
sau pentru funcţionarea fără a 
fi solicitat şi obţinut autorizaţie 
de mediu, conform prevederilor 
OUG 195/2005 privind protecţia 
mediului.

 Trebuie precizat că, în urma 
controlului efectuat, în cadrul 
Planului de acţiune „Spălătorii 
auto”, la una dintre societăţi-
le verificate poliţiştii locali au 
constatat că patronul nu deţine 
autorizaţie de mediu pentru ac-
tivitatea desfăşurată, la punctul 
de lucru, deşi avea această obli-
gaţie, conform prevederilor OUG 
195/2005 privind protecţia me-
diului, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, art. 94, alin. 
1, lit. a. De asemenea, conform 
art. 14 din acelaşi act normativ, 
funcţionarea fără autorizaţie de 
mediu este interzisă, motiv pen-
tru care operatorul economic 
a fost sancţionat cu o amendă 
contravenţională în valoare de 

30.000 de lei. Mai mult, oamenii 
legii au dispus, în conformitate 
cu prevederile OUG 195/2005 
privind protecţia mediului, cu 
modificările şi completările ul-
terioare, art. 96, alin. 2, pct. 1, 
sistarea activităţii de spălătorie 
auto, până la intrarea în legalita-
te prin obţinerea autorizaţiei de 
mediu. Numele agentului econo-
mic amendat nu a fost făcut pu-
blic de poliţiştii locali deoarece 
acesta are dreptul de a contesta 
sancţiunea în instanţă. 

 În următoarea perioadă poli-
ţiştii locali din cadrul Serviciu-
lui de Protecţie a Mediului îşi vor 
axa activitatea pe o serie de con-
troale la operatorii economici de 
tip service auto. .

Nu avea autorizaţie de mediu  .  CoNTRoL 

alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Miercuri, 19 iulie, Asociaţia 
"Sfânta Makrina“ Galați a orga-
nizat, la Casa Armatei, un frumos 
spectacol caritabil numit "De la 
suflet pentru suflet dăruind 
bucurie!“. 

Manifestarea a început prin-
tr-o discuţie liberă despre vacci-
nare şi despre bolile contagioase 
care pot fi prevenite cu ajutorul 
ei. Specialiști din cadrul Serviciu-
lui de Asistenţă Medicală a Muni-

cipiului Galaţi s-au aflat în sală 
pentru a discuta cu cei prezenţi 
despre acest subiect şi pentru a 
le răspunde la orice întrebare 
ar fi putut avea. Spectatorii au 
putut afla că prin vaccinare se 
pot preveni boli precum rujeola, 
rubeola, vărsatul de vânt, polio-
mielita sau oreionul. 

Evenimentul a continuat 
apoi cu emoţionantul recital al 
lui Răzvan Săraru, tenorul gă-
lăţean de la Teatrul Naţional de 
Operă şi Balet "Oleg Danovski“ 
din Constanţa. Acesta a fost 
acompaniat la pian de Camelia 

Pavlenco, doctor în muzică la 
Universitatea Naţională de Mu-
zică Bucureşti. 

Cei prezenţi s-au putut bucu-
ra şi de un recital de dans oferit 
de Şcoala de Dans "Azur Dance 
Studio“ Galaţi, dar şi de un reci-
tal sensibil de poezie susținut de 
Iustina Vătafu şi Olimpia Sava. 

Spectcolul caritabil a fost 
organizat de Asociaţia "Sfânta 
Makrina“ Galaţi, asociaţie care 
îşi doreşte să întindă o mână de 
ajutor tuturor celor aflaţi în ne-
voie, prin diverse acţiuni filan-
tropice.  .

Spectacol caritabil și discuţie  
despre importanţa vaccinării

iNFLAţie. Rata anuală a 
inflaţiei a fost de 0,9 la sută, în luna 
iunie, conform datelor institutului 
naţional de statistică (ins). „rata 
medie a preţurilor de consum în 
ultimele 12 luni (iulie 2016 — iunie 
2017) faţă de precedentele 12 luni 
(iulie 2015 — iunie 2016), calculată 
pe baza ipC (indicele preţurilor de 
consum – n.r.), este de 0,1 la sută. 
determinată pe baza iapC (indicele 
armonizat al preţurilor de consum 
– n.r.), rata medie este 0,2 la sută”, 
precizează ins. Banca naţională a 
româniei estima pentru finalul lunii 
iunie o inflaţie de 0,6 la sută, cu un 
interval de incertitudine de +/-0,5 la 
sută.  . o. A. C.Ar
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Poliţia locală 
vrea mărirea 
amenzilor  
PROIECT. Poliţia locală 
Galaţi a înaintat către consiliul 
local un proiect de hotărâre privind 
majorarea amenzilor aplicate celor 
care nu respectă anumite reguli 
de convieţuire. astfel, proiectul de 
hotărâre reuneşte în același act 
prevederile existente în două  
Hcl-uri folosite în prezent de poliţiştii 
locali (Hcl 79/2002 şi Hcl 61/2012), 
dar şi reglementări noi în acord cu 
noile competenţe ale Poliţiei locale 
Galaţi. Dacă în prezent, conform 
acestor hotărâri de consiliu local, 
valoarea minimă a amenzilor este 
de 20 de lei, iar cea maximă de 
1.200 de lei (pentru persoane fizice), 
noul proiect prevede ca amenda 
minimă să fie de 100 de lei, iar cea 
maximă să ajungă până la 2.500 
de lei. Trebuie precizat că proiectul 
propus de Poliţia locală va elimina 
diferenţele mari existente în prezent 
între amenzile pentru persoanele 
fizice şi cele pentru persoanele 
juridice.  . T. M.

18 autoturisme au fost luate de apă şi avariate  u

Animalul     
de companie 
şi obligaţiile 
stăpânilor

Amendă. În timpul 
unei acţiuni de patrulare, poliţiş-
tii locali au constatat că numitul 
c. i. G. îşi plimba câinele de 
talie mare, pe domeniul public, 
fără a avea asupra sa lesă şi 
ustensile pentru colectarea 

dejecţiilor. În urma constatării, 
poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional pe gălăţean cu 
o amendă în valoare de 100 de 
lei, în conformitate cu prevede-
rile Hcl 79/2002. . T. M.

Pagube uriaşe după ce 
un bazin de apă a cedat
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Dezastru la o fabrică de 
conserve din Tecuci. Sâmbătă 
după-amiază, în jurul orei 17,00, 
un bazin de apă, cu o capacitate 
de 1.000 de metri cubi, aflat 
în curtea fabricii, a cedat. La 
momentul respectiv, bazinul era 
doar pe jumătate plin. Cu toate 
acestea, cantitatea mare de apă, 
500 de metri cubi, a năvălit pur şi 
simplu în curtea în care se aflau 
parcate mai multe maşini.

Autovehiculele au fost luate 
de apă şi s-au lovit între ele, fi-
ind avariate. Conform celor de la 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, au fost afectate 
18 autoturisme şi două TIR-uri. 

„Sâmbătă, 22 iulie, în jurul orei 
17,00, pompierii au fost solicitaţi 
să intervină la un accident în 
zona industrială din municipiul 
Tecuci. În urma incidentului a 
fost avariat un bazin de aproxi-
mativ 1.000 de metri cubi. Au fost 
avariate aproximativ 18 autotu-
risme ce aparţineau operatorului 
privat şi câtorva persoane fizice 
din zonă. A mai fost afectată şi o 
hală de aproximativ 100 de metri 
pătraţi, dar şi câteva anexe din 
zona respectivă”, ne-a declarat 
cpt. Cătălin Sion, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

 Din fericire, niciun angajat al 
fabricii nu a fost rănit, incidentul 
soldându-se doar cu pagube ma-
teriale. Pompierii care au inter-
venit la faţa locului au făcut ve-
rificări pentru a stabili care este 

cauza care a stat la baza acestui 
incident. „În urma verificărilor la 
faţa locului s-a constatat că avari-
erea s-a produs, considerăm noi, 
în urma uzurii morale a acestui 
bazin sau din cauza unei defec-
ţiuni tehnice a unui robinet. Nu 
au fost înregistrate victime, doar 
pagube materiale. Valoarea apro-
ximativă este în curs de stabili-
re, oricum este o pagubă foarte 
mare”, a adăugat cpt. Cătălin 
Sion. 

 Se pare că în urma inciden-
tului s-au ales cu pagube şi alţi 
agenţi economici din zonă. Ast-
fel, pe lângă pierderea cu care 
s-a ales, firma care deţinea bazi-
nul de apă va fi nevoită, cel mai 
probabil, să achite pagubele şi 
pentru ceilalţi agenţi economici 
afectaţi. .

’ 
Nu au fost înregistrate 
victime, ci doar 
pagube materiale. 
Valoarea aproximativă 
este în curs de 
stabilire, oricum este 
o pagubă foarte mare 
CPT. CăTălin Sion 
purtătorul de cuvânt ISU Galaţi

Dezastru la o fabrică Din tecuci  .  ACCIDENT 

reMuS BaSaliC 
remus@viata-libera.ro

După ce ţara noastră a înregis-
trat un record european de decese 
produse de rujeolă, experţii Or-
ganizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS) au tras un nou semnal de 
alarmă: singura soluţie pentru 
limitarea epidemiei este vaccina-
rea, luându-se în calcul şi imuni-
zarea adulţilor.

 Epidemia de rujeolă se extin-
de cu paşi repezi în Uniunea Eu-
ropeană, ţara cu cele mai multe 
cazuri înregistrate, dar şi cu cele 
mai multe decese - 31, dintr-un 
total de 35 înregistrate în total - 
fiind România. 

 Specialiştii români spun, to-
tuşi, că numărul de îmbolnăviri 
a scăzut în ultimele săptămâni, 
dată fiind perioada de vacanţă, 
dar nu exclud un nou val de îm-
bolnăviri, începând din toamnă. 

Singura soluţie, arată experţii, 
o reprezintă vaccinarea şi recu-
perarea copiilor care au doar o 
singură doză de ser administra-
tă. Ţinta, arată preşedintele So-
cietăţii Române de Microbiolo-
gie, Alexandru Rafila, conform 
„Adevărul”, este ca rata acoperi-
rii vaccinale să fie de 95 la sută, 
în cazul ambelor doze de vaccin 
ROR (rujeolă-rubeolă-oreion), 
care există în prezent în cabine-
tele medicilor de familie. .

Vaccinarea adulţilor,  
soluţie pentru epidemia de rujeolă
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Joi, venim 
la Spitalul 
„eliSabeta 
Doamna“ 
Raid. „Viaţa liberă“ continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului pentru 
a afla direct de la cititori care sunt 
problemele cu care se confruntă 
aceştia în zonele în care locuiesc. 
Astfel, joi, 27 iulie, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm în faţa Spitalului 
„Elisabeta Doamna“, de pe strada 
Traian, pentru a ne spune ce probleme 
sunt în cartierul dumneavoastră şi 
ce pot face autorităţile pentru a le 
remedia.  . F.R.

În cAz că nu 
puTEţi AjunGE 
la întâlnirea                  
cu cititorii 
ContaCt. în cazul în care 
nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnirea 
săptămânală din cartierele gălăţene, 
pentru a ne spune, faţă în faţă, 
problemele cu care vă confruntaţi în 
zona în care locuiţi, „Viaţa liberă“ vă 
pune la dispoziţie o adresă de e-mail 
la care puteţi face sesizări. Astfel, 
este suficient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa  
florin.ravdan@viata-libera.ro, de 
unde va fi preluată spre publicare. Vă 
mulţumim! . F.R.

Beneficiile 
pistei            
de biciclete 
de pe Tecuci

Util. Odată cu inaugura-
rea străzii Tecuci, mulţi cetăţeni 
au strâmbat din nas la vederea 
pistei pentru biciclete, despre care 
spuneau că nu îşi are rostul. cu 
toate astea, joia trecută, în cartier, 
am surprins o fată în scaun cu rotile 

care o folosea, pentru că trecerile 
de pe un trotuar pe altul erau, pe 
alocuri, destul de anevoioase. iată, 
astfel, că pistele de biciclete sunt 
multifuncţionale, putând fi folosite 
cu succes şi de persoane cu handi-
cap.  . F.R.

Cartierul care îmbătrânea 
a primit cosmetizarea 
mult aşteptată 
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Acum doi ani, numeam zona 
din jurul Bisericii „Sf. Mina“ 
„cartierul care îmbătrâneşte 
odată cu oamenii“. Străzile 
arătau ca vai de ele, piatra 
cubică le punea piedică celor 
care treceau prin zonă, iar strada 
Tecuci era un şantier în lucru. 
Acum, însă, lucrurile par să se 
mai fi îmbunătăţit, iar proiectele 
începute acum câţiva ani au fost, 
în sfârşit, finalizate. 

Asfalt curat, piste de bicicle-
tă, trotuare line, bănci pe care 
oamenii se pot odihni, locuri de 
parcare trasate pe stradă. Toate 
aceste lucruri sunt acum parte 
din cartierul din jurul Biseri-
cii „Sf. Mina“, fost I.C. Frimu. E 

drept, situaţia este roz numai pe 
strada Tecuci, care tocmai a fost 
redeschisă circulaţiei. Oamenii 
se declară mulţumiţi doar pe un 
sfert, însă, pentru că în zonă mai 
sunt multe probleme. „E foarte 
bine că s-a făcut strada asta, pen-
tru că ne săturasem de şantier. 
Dacă ploua, nu aveai nicio şansă 
pe aici fără cizme de cauciuc, se 
făcea mai mult nămol ca la sate. 
Numai că nu se face primăvară 
doar cu o floare. Spre exemplu, în 
jurul Şcolii «Miron Costin» încă 
este piatră cubică, şi e veche rău. 
Sunt gropi multe în cartier, locuri 
de parcare prea puţine, chioşcuri 
părăsite, gunoaie aruncate la voia 
întâmplării. Şi foarte multă gălă-
gie. Avem două sedii ale Ecosal în 
cartier, vă daţi seama ce hărmăla-
ie este aici“, ne-a explicat Adrian 
Popescu, un bărbat de 72 de ani. 

Du-mă acasă,  
măi tramvai!

Dacă în trecut, strada Te-
cuci era tranzitată de tramva-
ie, reabilitarea străzii a dus la 
scoaterea liniilor. Astfel, trans-
portul în comun se face, acum, 
doar cu autobuzul, iar oamenii 
spun că "hardughiile metalice 
nu provoacă decât mirosuri 
neplăcute“. 

"Tramvaiul este un mijloc de 
transport ecologic. În toată lu-
mea se caută soluţii pentru pro-
tejarea mediului, numai la noi 
se aduc matahalele astea de ta-
blă, care lasă un miros în urma 
lor de nu poţi sta. Ar fi trebuit să 
fie lăsată linia de tramvai, dar 
de acum e târziu. Vă daţi seama 
ce ar fi să înceapă să sape iar, 
pentru a pune liniile?“, a con-
chis Adrian Popescu. .

’ 
În toată lumea se 
caută soluţii pentru 
protejarea mediului, 
numai la noi se aduc 
matahalele astea         
de tablă, care lasă      
un miros în urma lor 
de nu poţi sta 
adrian PoPesCu 
cetăţean 

Înapoi la „Sf. Mina“ . ReabilitaRe 

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Unul dintre aspectele de care 
ni s-au plâns cetăţenii a fost legat 
de numărul foarte mare al câini-
lor maidanezi din cartier. "Sunt 
la Școala 12 o mulţime de câini, 

pentru că au fost hrăniţi acolo şi 
vin înapoi. Eu chiar le-am spus 
oamenilor să nu îi mai hrănească, 
poate pleacă de aici. Mi-e şi frică 
să plec dimineaţa la muncă, pen-
tru că eu trec pe lângă şcoală“, 
ne-a spus o doamnă. Există, însă, 
şi oameni care iau apărarea pa-

trupedelor, şi spun că nu fac rău 
nimănui. "Sunt doar nişte suflete 
nevinovate. Nu e vina lor că au 
ajuns în stradă, e vina oamenilor 
care i-au aruncat. Pe unii i-am ste-
rilizat chiar noi, o parte dintre 
locatari. Ce să facem? Să îi batem, 
să îi gonim? Nu e o soluţie. Aici 

autorităţile trebuie să intervină, 
cu programe de sterilizare, de ad-
opţie. Nu cu prins şi omorât!“, a 
conchis o cetăţeană. .

Maidanezii, o problemă fără sfârşit

Strada Tecuci a fost,            u
în sfârşit, reabilitată    
foto Alina Maria Şerban
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Nu suNt 
parcuri                   
îN cartier 
RelaxaRe. lipsa 
parcurilor este un alt neajuns al 
locatarilor. În zonă sunt trei spaţii de 
joacă pentru copii: lângă Biserica „Sf. 
Mina”, pe strada Podul Înalt şi lângă 
blocul O 6. În afară de aceste parcuri 
mici pentru copii, adulţii nu au unde 
să-şi petreacă timpul liber. Locatarii 
spun că există spaţii pe care ar putea fi 
amenajate parcuri, dar, până acum, nu 
s-a făcut nicio investiţie în acest sens. 
. F.R.

MaşiniLe 
aBandOnate 
OcuPă SPaţiiLe 
de Parcare 
Rable. în preajma fiecărui 
bloc din cartier zace cel puţin o 
maşină abandonată de ani buni, 
iar oamenii din zonă spun că s-au 
săturat de această situaţie. „Să se 
ia măsuri. Sau măcar să li se ia taxe 
mai mari. Pe lângă faptul că ocupă 
un loc de parcare pe care l-ar putea 
folosi altcineva, sunt şi periculoase 
pentru cei mici rablele astea. Să le 
ia de pe domeniul public, dacă nu 
le mai folosesc“, ne-a explicat un 
cetăţean. . F.R.

Pe unele străzi, abia încape o maşină în trafic  u foto Alina Maria Şerban 

„Gunoierii“, 
o problemă 
majoră

MizeRie. Mulţi cetă-
ţeni cu care am vorbit despre 
zona i.c. Frimu ni s-au plâns de 
mizeria din cartier care, spun 
ei, este provocată de cei care 
scormonesc prin containere. 
Oamenii spun că oricât s-ar 

strădui cei de la ecosal să 
strângă deşeurile, „gunoierii“ 
vin mereu din urmă şi fac  
dezastru. nici măcar containe-
rele îngrădite nu-i sperie pe cei 
care trăiesc din vânzarea de 
pet-uri. . F.R.

Locuri de parcare - 
puţine, maşini - multe
FLorin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Devenită deja o problemă a 
întregului oraş, lipsa locurilor de 
parcare este acută în preajma 
Bisericii „Sf. Mina“. Tocmai 
din acest motiv, mulţi şoferi 
parchează fiecare pe unde 
apucă, ba pe trotuar, ba lângă 
trotuar, ba chiar pe noile piste de 
biciclete de pe strada Tecuci. 

„Nu este loc, pur şi simplu. 
Tot auzim de la începutul anului 
că primăria ne ameninţă cu lo-
curile de parcare plătite. Unde? 
Că aici nu e suficient loc pentru 
atâtea maşini. A, dacă ar dărâma 

garajele, să facă locuri de parca-
re aşa cum trebuie, vorbim altfel. 
Dar până atunci, e doar vorbă-n 
vânt!“, ne-a spus Ion Manea, un 
bărbat de 63 de ani, şofer cu 
experienţă. 

Garajele,  
cea mai mare problemă

Numărul oamenilor din carti-
er care îşi doresc dărâmarea ga-
rajelor este, aparent, unul mare. 
„Eu propun aşa. Să se facă un 
recensământ şi cine nu foloseşte 
garajul pentru a-şi ţine maşina 
acolo, să rămână fără el. Un ga-
raj dărâmat înseamnă trei locuri 
de parcare în plus. Hai, două, 
dacă nu vrem să ne înghesuim. 

Păi, facem treabă aşa! Ştiţi câţi 
oameni îşi ţin murăturile, nu 
maşina, în garaj?“, ne-a mai spus 
Ion Manea. 

Nu contează  
lăţimea străzii 

Dacă pe străzile mai înguste 
traficul îngreunat poate fi pus în 
cârca maşinilor parcate chiar pe 
marginea trotuarului, nu acelaşi 
lucru se poate spune şi despre 
străzile ceva mai late. Spre exem-
plu, pe strada Nae Leonard, din 
cele patru benzi de circulaţie, şo-
ferii pot folosi doar două, pentru 
că cele din apropierea trotuarelor 
sunt folosite pe post de parcare. 
"Şi la trecerea de pietoni ne inco-

modează, pentru că sunt maşini 
parcate peste tot şi nici nu vezi 
când sare cetăţeanul pe trecere. 
Ştiam că nu e voie cu parcare la 
mai puţin de 25 de metri de tre-
cere. Acum, nu sunt absurd, dar 
măcar la 10 metri ar trebui să li se 
interzică. Să fie amendaţi!“, ne-a 
mai spus un şofer. 

Până la rezolvarea acestor 
probleme, oamenii din carti-
er sunt nevoiţi să parcheze, în 
continuare, unde apucă. Şi, cum 
legea junglei funcţionează cel 
mai bine (primul venit, primul 
servit), rămâne de văzut cum se 
vor adapta oamenii când vor tre-
bui să plătească pentru locul de 
parcare. .

Eu undE îmi las maşina?  .  AglomerAţie

FLorin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

La întâlnirea cu cititorii a 
venit şi doamna Gâlcă Ergica. 
Aceasta era extrem de nemulţu-
mită de indolenţa angajaţilor din 
Cimitirul „Eternitatea“ privind 
îngrijirea spaţiului verde din 
zonă. "Nu se poate aşa ceva. Sunt 
morminte din care nici crucea nu 
se mai vede, este un coşmar. În-
ţeleg că există acel regulament, 
că oamenii au obligaţia de a se 
îngriji de mormânt, dar dacă nu 

mai vine nimeni timp de luni 
bune, sau ani, nu intervine ni-
ciun angajat? Trebuie făcut ceva, 
că altfel ajungi să îţi fie frică să 
mai treci pe lângă mormintele 
alea, cine ştie ce se ascunde prin 
iarbă“, ne-a explicat femeia. 

Am fost şi noi în Cimitirul 
„Eternitatea“ pentru a verifica 
spusele femeii şi, dacă pe aleile 
principale, mormintele erau cât 
de cât îngrijite, nu acelaşi lucru 
se poate spune despre zona de 
morminte dinspre gardurile ci-
mitirului. .

Jungla din cimitir nu e pe placul oamenilor
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A intrAt            
cu maşina        
pe interzis 
Trafic. poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 300 de lei 
pe ş. V., de 47 de ani, din Galaţi. 
Sus-numitul a condus autoturismul 
pe aleea Pieţei (Piaţa centrală), 
dinspre strada Tecuci spre strada 
Traian, fără a respecta semnificaţia 
indicatorului rutier de restricţie 
“accesul interzis”, faptă pentru care 
a fost sancţionat contravenţional 
conform OuG 195/2002. . T.M.

AmendAt             
şi cu afacerea 
închiSă 
AutorizAţie. la 
controlul efectuat la o societate 
comercială, cu punct de lucru pe 
strada Pictor iosif isser, poliţiştii 
locali au constatat că societatea 
desfăşoară activitate comercială 
tip restaurant, fără a fi autorizată 
în condiţiile legii, respectiv fără a 
deţine „acord privind exercitarea 
activităţii de comercializare în 
zone publice” şi „autorizaţie 
privind desfăşurarea activităţii de 
alimentaţie publică”. S-a dispus 
suspendarea activităţii până la 
data autorizării şi sancţionarea 
contravenţională, conform 
OG 99/2000, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei.                        
. T.M.

nu a PlăTiT Taxe 
PenTru ViTrinele 
de înGheţaTă 
Sezon. la controlul efectuat 
la o societate comercială cu punct de 
lucru pe strada regimentul 11 Siret, 
poliţiştii locali au constatat că societatea 
ocupa domeniul public prin depozitarea 
pe trotuarul aferent punctului de lucru a 
trei vitrine frigorifice, două lăzi frigorifice 
şi unui aparat pentru popcorn. cum 
administratorul nu avea autorizaţie 
pentru ocuparea domeniului public şi 
nici nu achitase taxele legale, oamenii 
legii l-au sancţionat contravenţional, 
conform prevederilor hcl 307/2006, cu 
o amendă în valoare de 1.000 de lei.         
. T.M.

şi-a măriT caSa 
fără Să anunţe 
auTOriTăţile 
ConStruCţii. poliţiştii 
locali au efectuat verificări la un 
imobil situat pe strada ştiinţei, unde 
au constatat că au fost executate 
lucrări de desfiinţare a unor anexe 
fără autorizaţie de desfiinţare şi 
de executare a unei extinderi la 
locuinţa existentă fără autorizaţie de 
construire. au fost întocmite două 
procese-verbale de constatare şi 
sancţionare a contravenţiilor, prin 
care proprietarul a fost sancţionat 
contravenţional cu amenzi în valoare 
de 1.000 de lei, fiecare, şi s-a dispus 
intrarea în legalitate, în conformitate cu 
prevederile legii 50/1991, actualizată.  
. T.M.

Harta Poliţiei 
de Proximitate 
din Galaţi

Mariana ConstandaCHe 
mariana@viata-libera.ro

32 de poliţişti de proximitate 
activează în prezent în cadrul 
biroului de profil al Poliţiei 
Municipiului Galaţi, organizaţi 
pe cele cinci secţii din oraş. La 
agentul care are în competenţă 
supravegherea zonei în care 
locuim putem apela în cazul 
stărilor conflictuale nu foarte 
grave, când este tulburată 
liniştea publică sau chiar când 
suntem martorii unei infracţiuni.

Secţia 1
 În cadrul Biroului de Proxi-

mitate din cadrul Secţiei 1 sunt 
şapte poliţişti, ale căror teritorii 
de competenţă sunt împărţite 
după cum urmează:

Agentul şef adj. Oana Mădă-
lina Florea este responsabilă 
de cartierul Mazepa 2, având în 
raza de competenţă blocurile 
de pe străzile Brăilei, Roşiori, 

Regiment 11 Siret şi bulevardul 
Marea Unire până la intersecţia 
cu Prelungirea Coşbuc. De ase-
menea, poliţista răspunde şi de 
zona de case a cartierului, de 
pe străzile Brăilei, Tecuci şi bd. 
George Coşbuc.

Agentul şef principal Liviu 
Nedelcu are în responsabili-
tate Mazepa 1, cu blocurile de 
pe străzile Roşiori, Prelungirea 
Traian, Brăilei şi bd. Marea Uni-
re, precum şi casele din Mazepa 
2, situate pe străzile Brăilei, Te-
cuci şi bd. George Coşbuc.

Agentul principal Marius 
Muşat este poliţistul de proxi-
mitate al gălăţenilor care locu-
iesc la casele din Mazepa 1, pe 
străzile Brăilei, Cristofor Co-
lumb, Tecuci şi Traian.

Agentul şef adjunct Nicuşor 
Gociu este cel care are în com-
petenţă zona centrală, respectiv 
străzile Traian, Brăilei, Dom-
nească, Al. I. Cuza şi Navelor.

Tot de centru se ocupă şi agen-
tul şef principal George Mitu, 

la care puteţi apela dacă locuiţi 
pe străzile Traian, Basarabiei, 
Domnească sau Lahovary.

Gălăţenii din Valea oraşului 
sau din Port pot apela la agen-
tul şef principal Vasile Tănase, 
care răspunde de străzile Portu-
lui, Moruzzi şi Dogăriei.

Restul străzilor din Valea 
oraşului, respectiv o parte din 
Domnească, Basarabiei, Mo-
ruzzi şi Calea Prutului, cad în 
competenţa agentului şef adj. 
Bogdan Botezatu.

Toţi cei şapte poliţişti de 
proximitate de la Secţia 1 pot fi 
contactaţi la numărul de telefon 
0236.419.966 sau la Secţia 1 Po-
liţie, situată pe str. Maior Iancu 
Fotea, la parterul blocului Delta 
(lângă Biserica Greacă).

 Secţia 2
 Poliţiştii de proximitate pe 

care îi regăsim în schema Bi-
roului de la Secţia 2 pot fi con-
tactaţi la numărul de telefon 
0236.460.854 sau la sediul sec-

ţiei, de pe strada Crizantemelor 
(lângă Apaterm). Iată la cine pu-
teţi apela în funcţie de zona în 
care locuiţi:

 Agentul şef pr. Daniel Şer-
ban este responsabil de zona 
delimitată de bulevardul Side-
rurgiştilor şi străzile Nae Le-
onard, Basarabiei, Tecuci, bd. 
George Coşbuc şi străzile Brăilei 
şi Constructorilor.

 Agentul şef pr. Florin Che-
lariu este poliţistul de proximi-
tate al gălăţenilor care locuiesc 
în perimetrul cuprins între bd. 
Cloşca, str. Saturn, str. Regiment 
11 Siret şi bd. Marii Uniri.

 Cei din zona IREG trebuie să 
ştie că pentru ei este disponibil 
agentul şef Ionuţ Basalic. Poli-
ţistul răspunde de perimetrul 
cuprins între străzile Siderur-
giştilor - Anghel Saligny - Ghe-
orghe Doja - Lebedei - Energiei 
- Garofiţei.

Agentul pricipal Silviu Ga-
briel Gârneaţă este cel care 
are în grijă zona Ţiglina 1, cu-
prinsă între străzile Brăilei, 
Arad, Saturn şi bd. Cloşca, în 
timp ce agentul Andreea Lau-
ra Morozan răspunde de zona 
cuprinsă între străzile Nae Le-
onard, Basarabiei, Coşbuc şi 
Constructorilor.

Ca urmare a plecării din ca-
drul structurii a agentului şef 
adj. Ionică Pârvu şi a agentu-
lui principal Daniel Carp, cele 
două funcţii de proximitate 
sunt deocamdată vacante, dar 
asta nu înseamnă că gălăţenii 
care locuiesc în zonele pe care 
aceştia le acopereau nu mai au 
la cine apela. Cei care locuiesc 
în perimetrele delimitate de 
străzile Constructorilor, Side-
rurgiştilor, Tecuci, bd. George 
Coşbuc, str. Brăilei şi respectiv 
în zona delimitată de străzi-
le Lebedei, Gheorghe Asachi, 
Prelungirea Brăilei şi Dr. C-tin 
Levaditti îi au la dispoziţie pe 
poliţiştii de proximitate aflaţi 
la datorie în perimetrele imediat 
învecinate. > 

La cine apeLăm în caz de nevoie  .  UTil

S-au înjurat 
şi i-au 
deranjat   
pe vecini

Amendă. Poliţiştii 
locali i-au depistat, pe strada 
milcov, pe numiţii r. f., de 27 de 
ani, şi a. c. i., de 25 de ani, am-
bii din Galaţi, în timp ce îşi pro-
ferau reciproc injurii şi cuvinte 
jignitoare, provocând indignarea 

trecătorilor. Totodată, cei doi 
tineri tulburau liniştea locuitorilor 
din zonă prin strigăte şi larmă. 
au fost sancţionaţi contravenţi-
onal, conform prevederilor legii 
61/1991, cu amenzi în valoare de 
400 de lei, fiecare.  . T.M.

Secţia 3
Pe cei mai mulţi poliţişti de 

proximitate îi regăsim la secţia 
care răspunde, de altfel, de zona 
cea mai aglomerată a oraşului. 
Opt agenţi de proximitate sunt 
în schema biroului de la Secţia 
3, aceştia putând fi contactaţi la 
numărul de telefon 0236.413.400 
sau direct la sediu, pe strada La-
minoriştilor. Iată care sunt agen-
ţii de aici.

 Agentul şef principal Maricel 
Bujor are în competenţă zone din 
Micro 17 şi Micro 18, delimitate 
de străzile Oltului, Barboşi, dr. 
Petru Groza şi Combinatului.

 Agentul şef principal Florin 
Oancă este şi el poliţist de proxi-
mitate pentru gălăţenii din Mi-
cro 17 şi 18, dar care locuiesc în 
zona cuprinsă între străzile Bră-
ilei, Oltului, Prelungirea Brăilei 
şi Frunzei.

 Agentul principal Vicenţiu 
Pintilie este competent tot în 
cele două cartiere, dar pentru 
zona dintre străzile Brăilei, Ga-
rofiţei, Drumul de Centură, Ol-
tului şi dr. Petru Groza.

 Agentul şef Aurelian Ilie răs-
punde de zona Micro 20 - carti-
erul Barboşi, cu străzile Brăilei, 
Lunca Siretului şi bulevardele 
Dunărea şi Galaţi.

 Agentul şef adj. Rareş Pădu-
raru are competenţă în Micro 21, 
pe zona cuprinsă între străzile 
Oţelarilor, Stadionului, Victor 
Vâlcovici şi bd. Dunărea.

 Agentul şef adj. Daniel Ce-
riu este la dispoziţia celor care 
locuiesc în Micro 19, în zona stră-
zilor Brăilei, Costache Conachi, 

Laminoriştilor, Stadionului şi 
Oţelarilor.

 Agentul şef adjunct Marius 
Cheţu răspunde de o parte din 
Micro 20, aferentă străzilor Bră-
ilei, Oţelarilor şi bulevardelor 
Dunărea şi Galaţi.

 Agentul principal Alexan-
dru Constantinescu este la dis-
poziţia gălăţenilor din Micro 19, 
care locuiesc în perimetrul deli-
mitat de străzile Brăilei, Oţelari-
lor, Lăcătuşilor şi Zidarilor.

 Secţia 4
 Proximitatea în zona nord-

vestică a municipiului este asi-
gurată cu şapte poliţişti, împăr-
ţiţi pe tot atâtea sectoare. Aceştia 
răspund la numărul de telefon 
0236.468.490 sau pot fi găsiţi la 
sediul Secţiei 4, pe strada Dr. Mi-
hail Petrini Galatz nr. 5.

 Aici, agentul şef adj. Liviu 
Zâtcă este disponibil pentru 
gălăţenii din Micro 39 B şi 39A, 
din zona cuprinsă între bd. Geor-
ge Coşbuc, Ştefan cel Mare, Lac 
Vânători, Valea Calicii, Drumul 
Viilor şi Ionel Fernic.

 Agentul şef principal Dani-
el Mitrofan răspunde de Micro 
40, pe aria cuprinsă între bule-
vardele Henri Coandă, George 
Coşbuc şi străzile Aurel Vlaicu, 
1 Decembrie 1918, Milcov şi Tra-
ian Vuia.

 Agentul şef adj. Cezar Florin 
Mihalache răspunde de perime-
trul delimitat de străzile Traian 
Vuia, Milcov, Ionel Fernic şi Dr. 
Mihail Petrini Galatz.

Agentul principal Carmen 
Tanvuia răspunde de Micro 13 B, 

între străzile 1 Decembrie 1918, 
Tecuci, Milcov şi Drumul de 
Centură.

Agentul şef adj. Vasilică 
Rouă este poliţistul care asigură 
proximitatea în Micro 14, în zona 
cuprinsă între străzile Tecuci, 
C-tin Nottara, Siderurgiştilor, 
Basarabiei (IFR), Piaţa Energiei, 
zona industrială Profiland.

Agentul şef Ciprian Stoi-
ca poate fi solicitat de către cei 
care locuiesc în IC Frimu, respec-
tiv zona cuprinsă între străzile 
Tecuci, Basarabiei, George Coş-
buc până la Cimitirul Eterni-
tatea, Nufărului, Alba Iulia şi 
Olăneşti.

Agentul şef principal Cristi-
nel Cristea răspunde de cartie-
rul Aurel Vlaicu, între străzile 
Aurel Vlaicu, 1 Decembrie 1918, 
Olăneşti, Alba Iulia, şi bulevar-
dul George Coşbuc până la Cimi-
tirul Eternitatea.

Zona Micro 39 C, cu perime-
trul cuprins între străzile Ionel 
Fernic, Milcov, DJ 251 Galaţi - Cu-
dalbi, Fileşti, ArcelorMittal şi Va-
lea Calicii, precum şi Micro 38, 
între bd. Traian Vuia, Milcov, Io-
nel Fernic, Piaţa Agroalimenta-
ră, complexul „Aeroport” şi com-
plexul „Ionescu” este momentan 
acoperită de poliţiştii sus-menţi-
onaţi în funcţie de zona de pro-
ximitate, deoarece agentul şef 
adjunct Dan Marius Irimia, care 
o avea în răspundere, a plecat din 
cadrul structurii.

 Secţia 5
Gălăţenii care locuiesc în raza 

acestei secţii au la dispoziţie şase 
poliţişti de proximitate, pe care îi 
pot găsi pe strada Domnească nr. 
102 sau la telefon 0236.416.945.

Agentul şef adj. Daniel Năvă-
lici răspunde de zona delimitată 
de străzile Traian, Tecuci, George 
Coşbuc şi Basarabiei.

Agentul principal Andreea 
Anăstase este cea care ţine legă-
tura cu gălăţenii din zona deli-
mitată de străzile Calea Prutului, 
Basarabiei, Traian şi Dimitrie 
Bolintineanu.

 Zona este acoperită în comple-
tare de agentul principal Silviu 
Moldoveanu, care are competenţă 
pe perimetrul cuprins între străzi-
le Traian, Basarabiei, George Coş-
buc şi Bucovinei.

 Agentul şef adj. Ovidiu Moru-
zan răspunde de zona delimitată 
de străzile Dimitrie Bolintineanu, 
Bucovinei, George Coşbuc, Radu 
Negru şi Domnească.

 Vadu Ungurului are doi poliţişti 
de proximitate, care îşi împart zo-
nele după cum urmează: agentul 
şef principal Ionel Sava este poli-
ţist de proximitate pentru gălăţe-
nii care locuiesc în zona străzilor 
Radu Negru, George Coşbuc, Ale-
xandru Măcelaru, Prundului şi Tu-
dor Vladimirescu, iar agentul şef 
principal Steluş Iamandi, pentru 
cei din zona străzilor Alexandru 
Măcelaru, Ştefan cel Mare, Arca-
şilor, Traian şi Tunelului. .

Contrabandist 
depistat           
în piaţă

PenAL. Poliţiştii locali l-au 
depistat, în Piaţa „calea Basarabiei”, 
pe m. n. de 55 de ani, din oraşul 
cahul, republica moldova, care co-
mercializa ţigări netimbrate fiscal. cel 
în cauză avea asupra sa o sacoşă 
în care au fost găsite 60 de pachete 

cu ţigări de provenienţă republica 
moldova. au fost întocmite actele de 
constatare care, împreună cu cele 60 
de pachete de ţigări, au fost predate 
lucrătorilor din cadrul S.i.c.e. al i.P.J. 
Galaţi, în vederea continuării cerce-
tărilor.  . T.M.

www.viata-libera.ro

excLusiv vl
www.viata-libera.ro Special

Ar
hi

va
 „V

L“



10 24 iul 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziac
tu

a
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 R

om
ân

ia

Elevii din România  
vor face şi educaţie 
juridică la şcoală
FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Elevii vor studia în şcoli şi licee 
despre Constituţia României, 
procesul legislativ, funcţionarea 
sistemului judiciar, elemente 
de bază ale dreptului civil şi 
penal, dar şi despre combaterea 
corupţiei, în urma unui protocol 
încheiat între Ministerul Justiţiei, 
Ministerul Educaţiei, Consiliul 
Superior al Magistraturii, Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie şi 
Ministerul Public. 

”Educaţia juridică în şcoli va 
fi adaptată, potrivit prezentului 
protocol, la realităţile cu care se 
confruntă elevii zi de zi. Ei îşi vor 
cunoaşte mai bine drepturile, dar 
şi obligaţiile de cetăţeni. Concep-
tul de educaţie juridică în şcoli este 

menit să promoveze statul de drept 
şi democraţia în societate, în gene-
ral, şi în rândul tinerelor generaţii, 
în special, prin comunicarea de 
noţiuni de educaţie juridică adap-
tate la nivelurile de învăţământ 
primar, secundar şi liceal, într-o 
manieră atractivă care să conţină 
informaţii relevante pentru elevi 
şi profesori”, a anunţat ministrul 
Justiţiei, Tudorel Toader. 

Elevii vor învăţa 
Constituţia 

Printre noile cursuri pe care le 
vor urma elevii din învăţământul 
preuniversitar se numără Consti-
tuţia României, drepturi, libertăţi 
şi îndatoriri fundamentale, pro-
cedeele legislative, organizarea şi 
funcţionarea sistemului judiciar, 
noţiuni de bază ale dreptului civil 
şi penal, formele răspunderii ju-

ridice, noţiuni despre organizaţii 
şi relaţii internaţionale, dar şi ele-
mente de prevenire şi combatere 
a corupţiei. 

Educaţie non-formală
 În cadrul programului de edu-

caţie juridică în şcoli, pe lângă 
partea teoretică, vor fi organizate 
vizite ale elevilor la Ministerul 
Justiţiei, la Ministerul Public, la 
sedii ale altor autorităţi şi instituţii 
publice cu relevanţă pentru dome-
niul justiţiei, precum şi la instanţe 
şi parchete. Potrivit oficialilor Mi-
nisterului Justiţiei, încheierea pro-
tocolului pentru educaţia juridică 
în şcoli este unul dintre demersu-
rile importante pentru instruirea 
tinerilor, alături de programele de 
internship şi stagiile de practică or-
ganizate în cadrul instituţiei. .

’ 
Educaţia juridică în 
şcoli va fi adaptată, 
potrivit prezentului 
protocol, la realităţile 
cu care se confruntă 
elevii zi de zi. Ei îşi 
vor cunoaşte mai 
bine drepturile, dar şi 
obligaţiile de cetăţeni 
TudoREl ToadER  
ministrul Justiţiei

Cursuri dEsprE ConstituţiE și noţiuni dE drEpt Civil şi pEnal  .  PARTENERIAT

FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Premierul Mihai Tudose îi 
cere imperativ ministrului Să-
nătăţii Florian Bodog să explice 
de ce rujeola a provocat 32 de de-

cese, iar îmbolnăvirile continuă. 
Raportul trebuie să fie gata până 
săptămâna viitoare. Premierul 
evită să spună dacă Florian Bo-
dog ar putea fi demis din guvern. 
"I-am cerut domnului Bodog să 
îmi facă o analiză clară, fiindcă 

această criză pe care o traver-
săm astăzi trebuie să aibă nişte 
cauze. S-ar putea să aibă şi nişte 
vinovaţi. I-am cerut domnului 
Bodog să îmi aducă un raport 
cu identificarea cauzelor şi a 
vinovaţilor“, a explicat premie-

rul Mihai Tudose.  Acesta a mai 
menţionat şi că termenul-limită 
pentru acest raport este finalul 
lunii în curs. "Cred că până la 
finalul săptămânii acesteia vom 
avea şi raportul“, a conchis prim-
ministrul. .

Mihai Tudose, ultimatum  
pentru ministrul Sănătăţii 

Guvernul, 
forţat            
să găsească 
bani de pensii 

RECTIFICARE. Gu-
vernul Tudose trebuie să găsească 
18,3 milioane de lei, bani cu care să 
asigure creşterea cu până la 70 la sută 
a pensiilor speciale pentru parlamen-
tari. Numai că, la Senat, banii ar fi pe 
terminate, iar foştii aleşi fac presiuni să 

îşi primească un drept pe care tot ei şi 
l-au stabilit prin lege. 6 milioane de lei 
ar fi suma necesară pentru cei peste 
200 de foşti senatori, în timp ce Came-
ra Deputaţilor, pentru 480 de persoane, 
ar avea nevoie de 12,3 milioane, până 
la finalul lui 2017.  . F.R.

„ÎN RomâNia, 
S-au fuRaT 
miliaRDe           
De euRo“ 
ACuzAţii. liviu Dragnea, 
preşedintele PSD, a susţinut în 
cadrul unei emisiuni televizate că 
a identificat motivele pentru care 
autostrăzile din România încă nu 
sunt gata, deşi au trecut 27 de ani 
de la Revoluţie. „În toţi anii ăştia, 
s-a furat peste tot. Nu am reuşit să 
facem o autostradă de la un capăt 
al ţării la altul, din mai multe motive. 
Dar, în primul rând, pentru că s-au 
furat foarte mulţi bani“. Totodată, 
liviu Dragnea a afirmat că alte 
motive au fost incompetenţa, frica 
şi lipsa de rânduială în ceea ce 
înseamnă organizarea bugetului. 
„În România s-au risipit banii, s-au 
risipit miliarde peste miliarde de 
euro, din hoţie, prostie, lipsă de 
strategie şi coerenţă, şi dorinţa de a 
guverna pentru mâine”, a mai spus 
liderul PSD.  . F.R.Ar
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La schela, 
vă puteţi 
steriliza 
animalele

Gratuit. Pe 27 şi 28 iulie, o 
echipă de medici veterinari de la Ro-
manian Animal Rescue va desfăşura 
o campanie de sterilizări gratuite 
pentru câinii şi pisicile cu şi fără stă-
pân, în localitatea Schela, din judeţul 
Galaţi. Sterilizările vor avea loc la 

baza sportivă din Schela, iar progra-
mările şi informaţiile suplimentare se 
pot obţine la numărul de telefon 0749 
343 593 (Ema Oprişan). Este foarte 
important să reţineţi că animalele nu 
trebuie hrănite în ziua operaţiei. . F. 
r.

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

O sesizare pe adresa redacţiei 
ne-a atras atenţia asupra unui fapt 
care demonstrează lipsa de simţ 
civic a multor gălăţeni. Noile des-
părţitoare de drum de pe strada 
Tecuci, menite să delimiteze banda 
de mers a maşinilor de pistele de 
biciclete au fost, din loc în loc, deja 

stricate. Ba chiar, unii oameni spun 
că au fost şi furate dintre ele. "Vă 
daţi seama în ce lume trăim? Cum 
să vii să tragi de treburile astea, să 
le rupi? Unii vecini spun chiar că 

au fost furate câteva. Ce poţi face 
cu ele acasă? Mai mare ruşinea“, 
ne-a transmis un cetăţean. Biroul 
de Presă al Primăriei a reacţionat 
de îndată şi a trimis o echipă la faţa 

locului. "Am trimis un echipaj de 
control la faţa locului şi, într-ade-
văr, unele despărţitoare nu mai 
sunt în cea mai bună formă, să 
spunem aşa. Cu toate astea, nu s-a 
constatat furtul niciunuia dintre 
ele. În zonele unde nu există des-
părţitoare, s-a ales această variantă 
pentru a facilita accesul maşinilor“, 
ne-a explicat Raluca Ardean, purtă-
torul de cuvânt al primăriei. .

despărţitoarele de drum  
de pe strada tecuci, deja stricate 

Toaletele ecologice  
din Galaţi, curăţate  
„ca la carte“ doar pe hârtie 

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

sesizările privind mirosurile 
groaznice care vin din 
preajma toaletelor ecologie 
din oraş s-au înmulţit în ultima 
perioadă, iar unii oameni  
chiar ne-au atras atenţia cu 
privire la felul în care se face 
treabă în alte oraşe.  
astfel, am decis să contactăm 
Biroul de Presă al Primăriei 
Galaţi, dar şi pe cel al 
Primăriei Constanţa, pentru 
a cere lămuriri cu privire la 
toaletele ecologice din cele 
două oraşe.  

„Nu se mai poate aşa ceva. 
Noi ieşim zilnic în parcul din 
Ţiglina, unde mai jucăm şah, 

mai stăm de vorbă. Pute de nu se 
mai poate în preajma toaletelor 
ăstora ecologice. Şi sunt relativ 
noi, nu? Cu cele vechi nici nu 
mai spun, abia puteai să stai pe 
aici. Dar nu înţeleg o treabă. De 
ce se scurge apa asta din ele, sau 
ce o fi... Nu ar trebui vidanjate?“, 
ne-a explicat Marin Ionescu, un 
cetăţean din Ţiglina. 

Constanţa,  
dată ca  exemplu 

„La malul mării, vorba aia, 
unde sunt turişti cu zecile de 
mii, toaletele ecologice sunt mai 
curate. Sunt tot cutii de plastic, 
tot mori de cald în ele, dar măcar 
poţi să respiri. Nu ca la Galaţi, că 
nici nu poţi să te apropii de cele 
mai multe dintre ele“, ne-a mai 
spus domnul Ionescu. 

Autorităţile gălăţene 
explică procedura 

„În Galaţi sunt, actualmente, 
85 de astfel de toalete ecologice. 
Ele sunt curăţate şi igienizate prin 
vidanjare, în fiecare dimineaţă. 
Pentru curăţare, se folosesc so-
luţii şi pastile biodegradabile, să-
pun lichid, detartrant. Curăţarea 
bazinelor se face prin purjare cu 
pompa şi pistolul cu apă, iar goli-
rea bazinului se face cu pompa de 
vacumare“, ne-a transmis Biroul 
de Presă al Primăriei Galaţi. 

La Constanţa,  
se foloseşte vidanja 

În încercarea de a face o com-
paraţie cu modul în care se păs-
trează toaletele ecologice din 
alte oraşe, i-am contactat şi pe 
reprezentanţii Biroului de Presă 

al Primăriei Constanţa, pentru 
a le cere lămuriri pe acelaşi su-
biect. "Avem, în acest moment, 35 
de toalete ecologice, dintre care 
patru sunt pentru persoane cu 
dizabilităţi. Primăria Constanţa 
va mai achiziţiona încă aproxi-
mativ 200 de astfel de toalete, 
pentru a putea acoperi întregul 
municipiu. Curăţarea lor se face 
zilnic, între orele 4,00 şi 7,00, 
prin vidanjare şi prin spălare cu 
soluţie specială pentru dezinfec-
tare. Soluţia aceasta are şi rol de 
a schimba mirosul în toaletele 
ecologice, care sunt totuşi din 
plastic. De asemenea, în pisoa-
re şi bazine se lasă o substanţă 
cu rol de dezinfectant, care se 
schimbă zilnic“, ne-au explicat 
reprezentanţii Biroului de Presă 
al Primăriei Constanţa. .

Minciuna care pute de-ţi Mută nasul din loc  .  DejeCţii 

’ 
În Galaţi sunt, 
actualmente,             
85 de astfel de toalete 
ecologice. ele sunt 
curăţate şi igienizate 
prin vidanjare, în 
fiecare dimineaţă. 
pentru curăţare, se 
folosesc soluţii şi 
pastile biodegradabile, 
săpun lichid, detartrant 
Biroul de presă  
al primăriei Galaţi

  u foto Marius Prisacariu

’ 
din noile toalete 
ecologice          
se vede cum       
se scurge apa. 
nu ar trebui 
vidanjate?“ 
Marin ionescu 
cetăţeanAr
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flash fotbal 
Primele meciuri amicale în liga a iii-a

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

> Echipa de fotbal Avântul Valea 
Mărului este prima dintre formaţii-
le gălăţene din al treilea eşalon care 
şi-au programat meciurile amicale. 
La o săptămână de la reluarea pre-
gătirilor vălmărenii au stabilit deja 
două „amicale”. Pe 26 iulie vor în-

tâlni Sportul Chiscani, iar trei zile 
mai târziu o vor avea adversară pe 
CSM Focşani, echipă promovată în 
această vară. Ambele partide se vor 
disputa în deplasare.

> SC Oţelul, nou promovată în 
Liga a III-a, va demara puţin mai 
târziu, pe 29 iulie, când va primi 
vizita celor de la Sporting Lieşti. 
Alte patru jocuri se vor derula ast-

fel: 5 august cu Sportul Chiscani, 12 
august - cu Farul Constanţa, iar pe 
16 şi 19 august, o „dublă” cu Viito-
rul II Constanţa. De altfel, SC Oţe-
lul a perfectat zilele acestea două 
transferuri: mijlocaşul Alexandru 
Vasile (23 ani) şi atacantul Alexan-
dru Muscă (21 ani), ambii evoluând 
ultima dată la formaţia de primă 
ligă Juventus Bucureşti.   

> Meciurile Campionatului 
Naţional de fotbal pentru juniori 
A şi B vor debuta pe 12 august. În 
această idee, echipele SC Oţelul şi-
au început campania de pregătire 
chiar înaintea formaţiilor din Liga 
a III-a. Cele două echipe ale Oţelului 
s-au pregătit sub îndrumarea antre-
norilor Sorin Târâlă şi Damian Băn-
cilă. .

s-a finalizat încă  
un transfer, al şaselea
GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Perioada transferurilor s-a 
derulat cu succes pentru Clubul 
Arcada Galaţi, problema fiind 
rezolvată în foarte mare măsură. 
Au fost efectuate deja şase 
transferuri care, alături de cei 
şase jucători mai noi sau mai 
vechi, alcătuiesc un lot pe care 
se poate conta.

 Cel mai recent transfer este al 
zălăuanului Adrian Gontariu, un 
jucător experimentat, de 33 ani, 
2,05 m, universal. Tratativele cu 
clubul ACS Volei Municipal Zalău 
au necesitat îndelungi negocieri, 
dar până la urmă a fost obţinu-
tă semnătura mult dorită. „Este 
jucătorul pe care l-am dorit, un 
jucător valoros, component al lo-
tului naţional, care a acumulat 
suficientă experienţă. În cariera 
sa a evoluat în competiţia inter-
nă la Tulcea şi Tomis Constanţa, 

ultima dată la Zalău, cu care a 
devenit şi campion. De aseme-
nea, a avut prezenţe notabile în 
campionatele Emiratelor Arabe 
Unite, Franţei, Germaniei şi Po-
loniei (unde a câştigat titlul de 
campioană), competiţii extrem 

de puternice, care fortifică orice 
jucător. Ne aflăm în tratative pen-
tru transferul unui secund (jucă-
tor de zona patru), pe care sperăm 
să-l rezolvăm în zilele următoa-
re”, a declarat Mirel Zaharescu, 
managerul clubului gălăţean. 

 La ora actuală Arcada are în 
lot 12 jucători, primii şase fiind 
achiziţii noi: Marian Bala venit de 
la Craiova, sârbul Neven Majtoro-
vici, Luka Suljagici (Macedonia), 
grecul Dima Fillipov, Lukas Vik-
tor Ferreira Rangel, un brazilian 
venit din campionatul Greciei şi 
cea mai recentă, parafată week-
endul trecut - Adrian Gontariu. 
Ceilalţi şase sunt jucători care 
au adus Galaţiului, în două ediţii 
consecutive ale Diviziei A1, me-
daliile de bronz şi „Cupa Româ-
niei”. Aceştia sunt: Filip Despoto-
vski - căpitanul echipei, Şerban 
Paşcan, Liviu Cristudor, Andrei 
Spînu, Mihai Dumitrache şi Geor-
ge Zahar. 

Pregătirile în vederea noului 

sezon vor demara pe 15 august, 
cu antrenamente de reacomoda-
re la efort. După o scurtă perioadă 
petrecută la Galaţi, jucătorii vor 
pleca în cantonament la Cheile 
Grădiştei, unde au fost prezenţi 
şi în anii trecuţi, unde, de altfel, 
au găsit cele mai bune condiţii 
în realizarea acumulărilor fizi-
ce. Urmează o perioadă intensă 
a pregătirilor specifice, cu mai 
multe meciuri, necesare omoge-
nizării şi în condiţii de joc. 

 Nu va lipsi nici tradiţionalul 
turneu, de la Galaţi, dotat cu tro-
feul „Cupa Arcada”. Toate aceste 
activităţi vor fi coordonate de 
acelaşi staff tehnic - Nikolai Jeli-
azkov şi Marian Apostu. 

Noua ediţie a campionatului 
Diviziei A 1 va demara pe 7 oc-
tombrie, când Arcada va primi vi-
zita celor de la CSM Bucureşti, iar 
primul meci oficial se va disputa 
în cadrul Supercupei României, 
Arcada - VM Zalău, pe 30 septem-
brie, la Ploieşti. .

Se conturează lotul echipei arcada  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

ŞAH. În perioada 23-28 iulie, 
oraşul Vaslui găzduieşte turneul 
final al Campionatului Naţional 
de şah pentru veterani. Pentru că 
respectiva competiţie are loc în 
aceeaşi perioadă cu „Naţionale-
le” de şah pentru copii şi juniori, 
o parte dintre antrenorii gălăţeni 
se află la aceste confruntări, 
în Capitală. În aceste condiţii, 
la Vaslui va fi prezent doar un 
veteran gălăţean, maestrul Mihai 
Tufă, antrenor la Clubul Diana 
Galaţi.  

NATAŢIE. Rezultatul 
excepţional obţinut de Ioana 
Harabagiu - campioană naţională 
la înot (Târgovişte - cadeţi) reia, 
după două decenii, succesele 
nataţiei gălăţene din... secolul 
trecut (22 ani). Atunci, în anul 
1995, la Baia Mare, devenea 
campion naţional George Ciprian 
Manolea (CS Şcolar Galaţi), 
antrenat de maestrul Gheorghe 
Stoian. Să mai spunem că la 
Galaţi mai existau şi alţi cam-
pioni naţionali, Mihaela Bontea 
sau Ştefan Dolinescu (acum el 
însuşi antrenor la Baia Comuna-
lă), pregătiţi de Rodica Hoştiuc, 
Friedrich Schwing şi Gică Stoian. 
Acesta din urmă a făcut parte şi 
din echipa de polo a CSM Dună-
rea, antrenat de o altă legendă, 
Toto Balint (conducătorul tehnic 
al naţionalei de polo la JO de la 
Melbourne din 1956). Astfel că, 
dacă privim puţin în urmă, nataţia 
gălăţeană era “pe cai mari”.   .

“Naţionalele” 
veteranilor, 
la Vaslui 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cursuri               
de instruire 
pentru 
arbitri

FOTBAL. După arbitrii şi observa-
torii din Liga I, vine rândul celor din eşalonul 
al doilea să participe la cursul de instruire 
organizat de FR Fotbal la Cheile Grădiştei. 
În perioada 24-26 iulie, din Galaţi vor parti-
cipa la instruire trei arbitri - Bogdan Anghe-
linei, Florian Vişan şi Daniel Vlase, precum 

şi doi observatori - Silviu Veronel Ioan şi 
Liviu Seceanu. De asemenea, la Cheile 
Grădiştei va fi prezent şi Liviu Ciubotariu, în 
calitate de membru în Comisia Centrală a 
Arbitrilor (CCA). În luna august vor merge la 
instruire arbitrii şi observatorii gălăţeni care 
oficiază în Liga a III-a.  . Gh. Arsenie

Adrian Gontariu (nr. 14), la meciul disputat cu Arcada Galaţi în sezonul trecut    u foto Sonia Baciu

noua ediţie             
a campionatului 
diviziei a1                    
va demara pe                                 
7 octombrie, 
când arcada 
va primi vizita 
celor de la                        
cSm bucureşti
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ROMâNIA, 
MeDALII                      
De AuR                           
LA “MONDIALeLe” 
De TINeReT 
CANOTAJ. România 
a cucerit, ieri, două medalii de 
aur la Campionatele Mondiale 
de canotaj under 23 de la 
Plovdiv (Bulgaria), la dublu 
rame masculin, respectiv, dublu 
vâsle categorie uşoară feminin, 
precum şi una de argint, în proba 
masculină de opt plus unu. La 
dublu rame masculin, Mihăiţă-
Vasile Ţigănescu şi Cosmin 
Pascari au fost cronometraţi 
cu timpul de 6 min. 31 secunde 
790/1000, urmaţi de echipajul 
francez, 6’33’’ 490/1000. În 
finala feminină de la dublu vâsle 
categorie uşoară, Ionela-Livia 
Lehaci şi Gianina-elena Beleagă 
au terminat învingătoare în 
7’1’’ 240/1000, urmate de Italia 
(7’2’’320/1000). La 8+1 masculin, 
echipajul României (Cristian 
Ivaşcu, Alexandru Matinca, 
Alexandru-Cosmin Macovei, 
Constantin Adam, Constantin 
Radu, Sergiu-Vasile Bejan, 
Gheorghe-Robert Dedu, Ciprian 
Tudosă, Adrian Munteanu) a 
ocupat locul al doilea, cu timpul 
de 5’31’’570/1000, devansat 
de Olanda, 5’29’’ 550/1000. Pe 
locul al treilea s-a clasat Marea 
Britanie, 5’32’’ 640/1000. La 
simplu masculin, Marian-Florin 
enache a ocupat locul patru, 
cu 6’55’’210/1000, la 180/1000. 
Sâmbătă, echipajul feminin de 
patru rame (Cristina-Georgiana 
Popescu, Alina Ligia Pop, 
Beatrice-Mădălina Parfenie şi 
Roxana Paraşcanu) a cucerit 
medalia de argint. România a 
ocupat locul 4 în clasamentul pe 
medalii, cu două de aur şi două 
de argint.       . S.B.

decizie dură 
Ilie Năstase, trei ani în afara arenelor de tenis

soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Căpitanul nejucător al echipei 
de Fed Cup a României, Ilie Năsta-
se, suspendat până în decembrie 
2020 de Federaţia Internaţională 
de Tenis (ITF), a declarat, într-un 
comunicat publicat, sâmbătă, pe 
Facebook, că este dezamăgit, dar 
nu şi surprins de decizia ITF, însă 

va face apel la un for independent.  
“Am primit decizia dată asupra 
cazului meu de completul intern 
de soluţionare al ITF cu dezamă-
gire, dar nu cu surprindere. Com-
pletul care a emis decizia a dove-
dit insistenţa acestei Federaţii de 
a trata cazul meu într-o manieră 
cu totul specială şi lipsită de im-
parţialitate, la fel cum întreaga 
echipă a României a fost tratată 

în timpul barajului Fed Cup de la 
Constanţa. Din nefericire pentru 
mine, decizia se îndepărtează cu 
mult de standardele aplicate în 
toate precedentele existente, în 
care Federaţia Internaţională a 
aplicat sancţiuni mult mai mici 
pentru încălcări mult mai grave”, 
afirmă Năstase.

 Năstase nu va fi acreditat la 
evenimentele ITF, turneele de 

Mare Şlem nu sunt incluse în 
această sancţiune, deoarece ele 
sunt în afara jurisdicţiei ITF. Năs-
tase a fost, de asemenea, amendat 
cu 10.000 de dolari. ITF l-a găsit 
vinovat pe Năstase de încălcarea 
a cinci articole ale regulamentu-
lui Fed Cup. Năstase şi Federaţia 
Română de Tenis pot face apel la 
un tribunal independent în ter-
men de 21 de zile. .

Victorie            
la Jocurile 
Francofoniei

BASCHET. În turneul feminin de 
baschet din cadrul Jocurilor Francofoni-
ei, ce se desfăşoară la Abidjan (Coasta 
de Fildeş), reprezentativa României a 
dispus, sâmbătă, de Camerun cu 58-43, 
în Grupa A. Ieri-seară urma să se dispute 
meciul cu echipa Quebecului, iar astăzi, 

România va juca cu selecţionata Tunisiei 
în ultimul meci din grupă. Primele două 
clasate din grupe vor continua lupta pen-
tru medalii. Din lotul României fac parte 
gălăţencele Teodora Neagu (ultima oară 
a evoluat la u Cluj), respectiv Alexandra 
Dumitrache (Phoenix). . S. Baciu

csu Danubius, în 
cantonament la Buşteni
GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa gălăţeană feminină de 
handbal a încheiat sezonul 
trecut, în Liga Naţională, cu 
suficiente emoţii. Accidentările 
din ultima perioadă au făcut 
ca echipa să aibă o evoluţie 
neaşteptată, care a forţat 
participarea la barajul pentru 
rămânerea în prima ligă, 
unde CSU Danubius a avut de 
disputat două meciuri.

 Pentru a evita o astfel de situ-
aţie, conducerea clubului şi staf-
ful tehnic au luat toate măsurile 
pentru o evoluţie cât mai onora-
bilă în sezonul care va debuta pe 
6 septembrie. Antrenorul Vale-
riu Costea ne-a acordat un scurt 
interviu, în care toate aceste pro-
bleme şi-au găsit răspunsurile. 

  
 Domnule profesor, când au  u
demarat pregătirile pentru 
viitorul sezon?
 - Am început acum două săp-

tămâni, pe 10 iulie, la Galaţi. Până 
la plecarea spre cantonamentul 
de la Buşteni am efectuat deja 16 
antrenamente. Toate cu caracter 
fizic. În aerul ozonat al muntelui 
vom continua acumulările fizi-
ce. Pe parcursul a opt zile ne vom 
pregăti intens, cu alergări în aer 
liber, pe alei şi terenul de sport. 
Un accent deosebit îl vom pune 
şi pe lucrul cu mingea, în sală, 
unde ne va preocupa pregătirea 
tehnico-tactică. 

 Pe ce lot de jucătoare  u
contaţi în această perioadă 
montană?
 - Ne-am deplasat cu 17 jucă-

toare (n.r. – sâmbătă, 22 iulie), pe 
care contăm şi în viitorul sezon. 
Nouă din „vechea gardă”: Emilia 
Anghel, Daciana Curtean Bala-
ban, Iulia Artean Stroia,  Cristina 

Marcu, Mădălina Conache, Da-
jana Jovanoska, Elena Livrinikj, 
Andreea Taivan şi Denisa Şele-
ver. Acestora li s-au alăturat alte 
opt fete, dintre care şase au fost 
transferate în această vară. Este 
vorba de ucraineanca Alla Şeiko, 
Tamara Bokarici (Bosnia, care a 
evoluat şi la Dinamo Bucureşti), 
Elena Şerban, Nicoleta Safta, 
Cristina Clisu şi Roxana Cara-
gea, precum şi junioarele Ralu-
ca Tănasă şi Ana Maria Gogu, 
transferate de la Clubul United. 

 Cum se va derula ultima  u
parte a programului 
acumulărilor?
 - Avem preconizate mai 

multe partide cu caracter de 
verificare a potenţialului, ce 
vor contribui la omogenitatea 
echipei. Primele dintre aceste 
jocuri vor fi cele din turneul pe 
care îl vom organiza la Galaţi, 
în zilele de 11 şi 12 august, după 
care va urma prezenţa la un al 
doilea turneu, ce se va desfăşu-
ra la Roman, o săptămână mai 
târziu. Mai avem preconizat un 
„amical” cu vecinele de la Brăila, 
după care, pe 6 septembrie, vom 
avea primul meci oficial, tot cu 
echipa Dunărea Brăila. 

Ce obiectiv şi-a stabilit  u
clubul gălăţean?
 - Ne dorim ca startul în noul 

sezon să ne găsească bine puşi la 
punct cu pregătirile, iar o dată 
intraţi în joc să demonstrăm 
că am învățat multe din cam-
pionatul trecut. Vrem o clasa-
re cât mai onorabilă, de pildă, 
una între primele opt echipe.  
În viitorul sezon se vor confrun-
ta 14 echipe, în Liga Naţională, 
ultimele două vor retrograda, 
iar alte două vor participa la ba-
raj. Avem potenţial, am căpătat 
şi experienţă, pentru a fi scutiţi 
de emoţii la finele campionatu-
lui. .

cu gândul la o claSare cât mai onorabilă  .  HANDBAL

Lotul, în  u
pregătire 
la munte

 Junioarele  u
transferate 
de la United
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	 l  
Garsoniere

• Vând garsonieră Port 7/7, 7000 
euro. 0752432812 (212155)

Vânzări	  l
1 cameră

• 1 cameră IcFrimu, etaj 1, 24000e. 
0742177300 (211896)
• 1 cam I.c.Frimu, parter, LIBer, 
28.000 euro. 0754/267318 (212218)

Vânzări	  l
2 camere

• Vând apartament 2 came-
re, zona supercentrală, dotat 
cu toate utilităţile, mobilat. 
Telefon 0751851619 (210449)

• Vând apartament micro 16, str. 
energiei, 2 camere, et.1, parchet, 
gresie, faianţă, aer condiţionat, 
termopan, geam baie, boiler, bu-
cătărie parţial mobilat, 51,74 mp. 
43000e negociabil. Tel. 0745484790 
(211679)
• 2 camere+ mansardă, 
Siderurgiştilor, 100 mp, din Bca, 
mobilat. 0745299409 (211773)
• 2 camere Ţiglina 1, 2 balcoane, eta-
jul 3, cT, îmbunătăţit. 0742177300 
(211897)
• Vând apartament două camere, 
a-uri, micro 40, apă- gaze separat, 
izolaţie exterioară, geamuri termo-
pan, acte în regulă. 95000 lei. Tel. 
0748856905, 0740857759 (211911)
• Vând apartament 2 camere 
IcFrimu, foarte convenabil Tel. 
0747697408 (212189)
• 2 cam Tiglina III, etaj 2, LIBer, 
145.000 lei. 0745/526231 (212215)
• PF 2 camere m19, parter, renovat. 
0747839571 (212228)
• 2 camere, mazepa, parter, 42.000 
euro negociabil. Tel. 0751021866 
(212243)

Vânzări	  l
3 camere

• Vând ap. 3 camere IcFrimu. Tel. 
0748549435 (211459)
• Vând ap.3 camere, micro 39c, et.3, 
49000 euro negociabil. 0741293815 
(211405)
• SC Colibri imobil nou, apar-
tament 3 camere, 95 mp utili, 
118 mp construiţi. 0740222900 
(212123)
• 3 cam Tiglina I, etaj 1, termopan, 
curat, 36.000 euro. 0754/267318 
(212216)
• 3 cam micro 39, etaj 1, termopan, 
ac, 36.000 euro. 0745/526231 
(212217)
• 3 camere m40, et.1, 90000 lei. 
0745914848 (212229)
• 3 camere, micro 16, etaj interme-
diar, 41.000 euro. Tel. 0758069003 
(212244)

Vânzări	  l
4 - 5 camere

• PF vând apartament 4 came-
re, decomandat, IcF, parter. Preţ 
57000 euro negociabil. 0748405195 
(212192)

cumpă l rări	 
2 camere

• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (210551)
• cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0751.183.790. (210552)
• Persoană fizică cumpăr apar-
tament Piaţa centrală (Baia 
comunală). Tel. 0740520830 
(211515)
• cumpăr apartament 2 camere, etaj 
1-2, Ţiglina II. Telefon 0766334421 
(212087)
• cumpar apartament 2 came-
re, micro 17,18,19,20,21. Tel. 
0758069003 (212245)

cumpărări	  l
3 camere

• cumpar apartament 3 came-
re, Tiglina, mazepa, centru. Tel. 
0751021866 (212246)

Vânzări	  l
case

• casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiineţi 123, Galaţi. 0745299409 
(209461)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Vând casă comuna cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (211051)
• casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 55000e. Variante, rate. 
0743760067 (211217)
• casă nouă, zona Vega Barieră, 
P+m,200 mp, 135000e. Variante, 
rate. 0753394830. (211218)
• Vând casă central, 5 camere, cu 
toate utilităţile. Tel. 0722686232 
(211821)
• Vând casă în Smârdan. Tel. 
0756945733 (212023)

• Vând casă nouă Tuluceşti, 95000e. 
Detalii telefon 0740980372 
(212109)
• Vând sau schimb cu apartament 
casă cu 8 camere în comuna Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi. Telefon 
0744779065 (212112)
• Vând casă+ teren Tecuci- Ungureni. 
0741671804 (212119)
• Vând/ schimb casă Vînători, abso-
lut toate utilităţile. exclus intermedi-
ari. 0727437041 (212144)
• Vând casă P+e+m, în Şendreni. 
accept schimb apartament plus di-
ferenţă. Preţ 120000 euro neg. Tel. 
0758169206 (212168)
• Vând casă nouă în Tuluceşti, la 
şosea. 0752393464 (212170)
• Vând casă cărămidă 210 mp, 
anexe, beci, teren 5400 mp, liva-
dă, vie, toate utilităţile. 0742151996 
(212207)

Închirieri	  l
OFerTe aParTamenTe

• Primesc în gazdă 2 fete. 
0770884896 (211440)
• Închiriez ap. 1 cameră, centru, uti-
lat, mobilat, 200e. Tel. 0748586881 
(212145)

• Închiriez garsonieră nemobi-
lată, familist fără copii, 39. Tel. 
0748035824. (212166)

• Închiriez garsonieră a-uri, Ţiglina 
I. 0758013911 (212204)

• 2 cam Tiglina, mobilat si utilat, cT, 
1000 lei. 0754/267318 (212219)

Închirieri  l
OFerTe SPaŢII cOmercIaLe

• Închiriez spaţiu comercial, Ţig.I, 
a3-a4, 550 mp, parter+ etaj. 
0756129197 (210898)

• Închiriez spaţiu comercial. 
Telefon: 0720121049, 0745091014, 
0744130331 (211722)

• Închiriez spaţiu comercial de 50 
mp, în Piaţa centrală (str. Traian). 
0751980215 (212156)

• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
în Galaţi, str. energiei nr.24, cu uti-
lităţi: apă canal şi canalizare. Preţ 
300 lei lunar. Telefon 0745502245 
(212186)

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. avantajos. 0743024450 
(212254)

Vânzări	  l
TerenUrI

• Proprietar 500 mp arcaşilor, utili-
tăţi; 50 e/mp. 0762321440 (211088)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (211583)

• Vând teren central, str. Tecuci, 
1350 mp, deschidere stradă 23m, 
utilităţi; 160000 euro negociabil. 
0724594960 (211748)

• Vând teren 8800 mp intravilan, 
toate utilităţile, Od. manolache. Tel. 
0748933744 (211819)
• Vând teren 2000 mp Odaia 
manolache, toate utilităţile. Tel. 
0748933744 (211820)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
nr.227E. Tel. 0748318989 
(211858)
• Vând teren intravilan Dn 26- 35 ml, 
L- 60 ml, total 2100 mp, intabulat, 
în Brăneşti, jud. Galaţi. 0742151996 
(212206)

cumpărări	  l
TerenUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (211688)
• cUmPăr loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (211910)

Vânzări  l
 SPaŢII cOmercIaLe

• Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesioat aleea Traian, 50.000 
euro 0751167540 (210386)
• Vând chioşc 24 mp. 0741090324 
(212120)

cumpărări  l
 SPaŢII cOmercIaLe

• cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (211979)

• cumpăr hală cu utilităţi, mi-
nim 500 mp, stare bună. Tel. 
0722262294 (212242)

cursuri  l

• cLUB aLIce organizea-
ză cUrSUrI caLIFIcare: 
-mecanIc aUTO; -crOITOr; 
-BUcăTar; -OSPăTar; 
Barman. angajare 
GaranTaTă! 0741.393.712 
(210570)

• Şcoala Postliceală InTeLLecTUm 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. relaţii suplimentare la tel. 
0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 
(str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, 
micro 21). (211784)

Data  
planificata  

pentru retragere

Durata  
planificata 
(interval)

Instalatii retrase /  
Locatia  

(localitatea + strazi)

31.07.2017 08.00 – 16.00 Localitatea Schela

31.07.2017 08.00 – 16.00 Comuna Nicoresti 
Comuna Cosmesti - sat Cosmesti Vale

01.08.2017 08.00 – 16.00 Casa de Cultura a Sindicatelor, Banca Tran-
silvania, Cabinet Notar Nazare, News Travel, 
Dunarom SRL, Str. Morilor intre Brailei si 
Kogalniceanu, Zorilor, Al. Cernat intre Brailei 
si Kogalniceanu, Brailei intre Morilor si Al. 
Cernat (nr. pare). Abonati casnicisi Agenti 
economici aferenti

01.08.2017 08.00 – 16.00 Localitatile Adam, Cauesti si Stefesti

01.08.2017 08.00 – 16.00 Comuna Matca partial 
Comuna Cosmesti - sat Cosmesti Vale

02.08.2017 08.00 – 16.00 Bl. B8, B7 – Micro 18 (Ada Marinescu).  
Abonati casnici si Agenti economici aferenti

02.08.2017 08.00 – 16.00 Localitatile Moscu si Baneasa

02.08.2017 08.00 – 16.00 Comuna Ivesti - satul Bucesti partial
Comuna Cosmesti - sat Cosmesti Vale

03.08.2017 08.00 – 16.00 Localitatile Umbraresti si Baleni

03.08.2017 08.00 – 16.00 Comuna Priponesti - sat Ciorasti partial
Comuna Cosmesti - sat Cosmesti Vale

04.08.2017 08.00 – 16.00 Localitatea Vanatori partea de Est, Sat Costi 
partea de Est 

04.08.2017 08.00 – 16.00 Comuna Certesti – sat Carlomanesti partial
Comuna Cosmesti - sat Cosmesti Vale
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
mihaela cârlescu 0731 960 090

prestări	  l
SerVIcII

• executăm cu profesionalism aco-
perişe, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
faianţă, gresie. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0751508440 (210432)

• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (210563)

• reParaŢII TV şi aer 
cOnDIŢIOnaT. montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431, 0746983030. 
(210564)

• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(210798)

• Zidim balcoane, TÂmPLărIe 
aL-Pc, amenaJărI InTerIOare, 
aLPInIŞTI utilitari. 0745209979. 
(210799)
• execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (211152)
• executăm, tencuieli, zugrăveli, 
faianţă, gresie, rigips. Preţuri mici. 
0748909418 (211169)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (211532)
• construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, şape, trotu-
are, tencuieli. 0757659644 (211792)

• executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice reparaţii, 
amenajări interioare şi exterioare. 
0733391330, 0741996166. (211797)
• executăm: faianţări, gresie, zu-
grăveli, rigips. Tel. 0742870202 
(211894)
• constructii case, amenajari totale 
foisoare, mansarde 0774/050247. 
(211945)
• Firmă, InSTaLaTOrI, montaje, 
centrale, sanitare. 0758294335. 
(212016)

• executăm tencuieli, zugrăveli, fa-
ianţă+ gresie+ rigips, la preţuri mici. 
Tel. 0771168546 (212101)
• meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 
reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 
0752638155 (212179)
• construim, curăţăm sobe, coşuri, 
tencuieli, rigips, zugrăveli, faian-
ţări, şape, trotuare. 0757659644, 
0336417011 (212276)

• Particular! Instalaţii, repara-
ţii sanitare, electrice, centrale. 
0755470221 (212284)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (212285)
• executăm zidării, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, rigips, tapet, parchet 
etc. 0745798771 (212287)

cereri	  l
De SerVIcIU

• Îngrijesc bătrâni, copii, menaj. 
Tel. 0755827812 (212169)

propuneri	  l
De aFacerI

• Vând afacere sală culturism, 
10000e. 0751388631 (210929)

• caSa De aJUTOr recIPrOc 
mOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎmPrUmUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în cOnDIŢII 
aVanTaJOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (211204)

diVerse  l

• S.c. VanBeT S.r.L. Banca, cu 
punct de lucru in sat Bucesti, com. 
Ivesti, jud. Galati, anunta publicul 
interesat asupra depunerii la sediul 
a.P.m.Galati a solicitarii de obtine-
re a autorizatiei integrate de mediu, 
pentru activitatea „Instalatii pentru 
cresterea intensiva a pasarilor sau 
a porcilor, avand o capacitate mai 
mare de 40.000 de locuri pentru pa-
sari”, prevazuta in anexa I a Legii nr. 
278/2013, privind emisiile industri-
ale, in categoria 6.6.a). Informatiile 
privind impactul potential asupra 
mediului al activitatii pentru care 
se solicita emiterea autorizatiei in-
tegrate de mediu pot fi consultate 
in timpul programului de lucru la 
sediul a.P.m. Galati, str. regiment 
11 Siret, jud. Galati si la punctul de 
lucru al S.c. VanBeT S.r.L Banca. 
Observatiile, sugestiile, propune-
rile publicului se primesc in scris 
la a.P.m. Galati pana la data de 
12.08.2017. (211546)
• crIŞan Trandafira carmen ti-
tular al proiectului „restaurant si 
imprejmuire teren”, anunţa publicul 
interesat asupra luarii deciziei eta-
pei de incadrare de catrea a.P.m. 
Galati, fara evaluarea impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
„restaurant si imprejmuire teren”, 
propus a fi realizat in comuna 
Pechea, sat Pechea, extindere in-
travilan T 72, P 589/1, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul a.P.m. Galaţi, 
din mun. Galaţi, str. regimentul 11 
Siret, nr.2 in zilele de luni până joi, 
între orele 08,30-16,00 şi vineri între 
orele 08,30-13,30 precum si la ur-
matoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro – reglementari - 
acordul de mediu – drafturi acte de 
reglementare – proiect decizia eta-
pa de incadrare 2016-2017. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/ 
observatii la proiectul deciziei d in-
cadrare in timp de 5 zile de la data 
publicarii anuntului, pana in data de 
28.07.2017. (212271)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

diVerse  l
 PreZIcăTOare

• Ghicitoarea maria dezleagă cunu-
nii, blesteme, impotenţa, aduce 
persoana iubită. rezolvă orice pro-
blemă. Tel. 0754295194 (212007)

oferte	  l
De SerVIcIU

• magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• Sc aeOn BUILDInG SrL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• DIPLOme De caLIFIcare în 
35 meserii.Fără cUrS! numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209825)

• Sc angajăm vânzătoare cu sau fără 
experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)

• anagajăm vânzătoare pati-
serie cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210094)

• angajăm ospătari, ajutor pi-
zza cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210095)

• angajăm modelatori covrigi, 
cocător cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210096)

• caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(210547)
• angajez vulcanizator auto. condiţii 
bune. 0741784790 (210557)
• angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(210624)
• reSTaUranT HOTeL, 
anGaJeaZă BUcăTar cU 
eXPerIenŢă, aJUTOr BUcăTar, 
PaTISer, PIZZar, FemeIe 
SerVIcIU, PaZnIc cU aTeSTaT, 
TÂmPLar, recePŢIOner ŞI 
camerISTă. 0743217741 (211053)
• Sc GamacrIS angajează lucră-
tor comercial, gestionar, muncitori 
necalificaţi. cV la sediul firmei sau 
0744776850 (211132)

• rOSerVPHarma angajează 
personal necalificat pentru de-
pozitul farmaceutic din Vânători. 
Tel. 0725948418 (211184)

• angajez personal pentru plafar 
la Piaţă şi asistent farmacie pen-
tru Drogherie, cu experienţă. Tel. 
0741022974 (211185)

• Sc angajează polizatori, su-
dori, lăcătuşi. Punct lucru: 
Şantierul naval Brăila şi Tulcea. 
Tel. 0753/052404. (211231)

• Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari, cameristă: 
Releţii la telefon: 0749278177 
(211268)

• Societate comercială angajea-
ză cameristă, bucătăreasă. Tel. 
0740425775 (211296)

• angajez conducători auto cate-
goria B.c.e, profesionişti, pentru 
comunitatea europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900e. 
Telefon 0751567927 (211354)

• HaZarD angajează bucătar 
pizza, cu sau fără experienţă, 
muncitoare vase. 0746613881 
(211451)

• Societate instalaţii angajea-
ză muncitori necalificaţi, monta-
tori aer condiţionat şi specialişti 
service HVac. Tel. 0722506677. 
cV-urile se transmit pe mail la  
termostar@termostar.ro. (211452)

• angajez urgent vulcanizator 
cu experienţă. Salariu atractiv. 
0755694147 (211467)

• angajăm femeie serviciu pen-
tru pizzerie; contract de muncă. 
0766736350 (211526)

• monSTarT angajează şofer 
distribuţie produse panificaţie. 
0751431877 (211541)

• Sc angajează schelari, munci-
tori necalificaţi şi responsabil parc 
auto. Salariu atractiv, masă şi trans-
port asigurate. Tel. 0785255872 
(211561)

• S.c. angajeaza sudori cO2, 
sudori argon si sudori tea-
va, punct de lucru ITaLIa. 
relatii intre orele 10–16 la tel. 
0753108657 sau cV-uri pe mail:  
office.romania@saldnav.com. 
(211564)

• angajăm şofer profesionist cu 
experienţă pe comunitate. Detalii 
la telefon 0748997744 (211573)

• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988 (211606)
• Angajăm bucătăreasă pi-
zzerie. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568, 
(211607)

• FIrmă De ÎncreDere anGaJăm 
PerSOane SerIOaSe PenTrU 
PrODUcŢIa ŞI mOnTaJUL 
TÂmPLărIeI PVc+ aL, HaLă 
De PrODUcŢIe SITUaTă În 
ŞenDrenI. SaLarIU mOTIVanT, 
cOnDIŢII aVanTaJOaSe De 
LUcrU. TeL. 0749222211. 
(211629)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (211671)

• Sc naVrOm SHIPYarD SrL 
Galaţi, str. Portului nr.54, angajea-
ză: sudori electric şi mIG-maG, lă-
cătuşi mecanici, lăcătuşi construcţii 
navale şi tubulatori navali cu certi-
ficate de calificare în meseriile re-
spective. relaţii la tel. 0236460990, 
Biroul resurse Umane. (211673)
• anGaJeZ ŞOFer TIr, cU 
eXPerIenŢă. TeL. 0742531599 
(211685)

• Restaurantul “Peste si Vin” 
angajeaza: Bucatar, ajutor 
bucatar, pizzar si spalator 
de vase. Te asteptam sa faci 
parte dintr-o echipa tanara 
si motivata, cu oportunitati 
financiare si profesionale de 
dezvoltare! Detalii la 0749 149 
041 (211687)

• Leadtech SRL angajează 
zugrav, faianţar, rigipsar şi 
personal necalificat. CV-uri:  
leadtech.romania@gmail.com 
Tel. 0755675999 (211698)
• Salon înfrumuseţare, central, 
angajează coafeze, frizeri, mani-
chiuriste, cosmeticiene, maseuri, 
casiere. Salarizare deosebită, cu 
mult peste media câştigurilor din 
branşă, mediu de lucru occidental. 
0747423922 (211709)

• angajez vulcanizator auto. 
0723170225 (211726)

• angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Tel. 
0756912460 (211746)

• Societate angajează croito-
rese pentru lucru pe comandă. 
0721243368 (211759)
• IanK SecUrITY GUarD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (211762)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi şi sudori elec-
tric pentru lucru în Şantierul 
naval Damen. Tel. 0724364671, 
orele 9,00-17,00. (211774)

• restaurant cOrSO angajează 
ajutor barman, spălător vase. rel. 
0752209862 (211785)

• Sc PrODUcTIe – PanIFIcaTIe-
P a T I S e r I e - c O F e T a r I e , 
anGaJam InGIner 
InDUSTrIe aLImenTara SI 
eLecTrOmecanIc. reLaTII 
La nUmarUL De TeLeFOn: 
0752232568 (211805)
• Sc PrODUcTIe – PanIFIcaTIe- 
P a T I S e r I e - c O F e T a r I e , 
anGaJam PaTISer, cOFeTar, 
BrUTar SI mUncITOr 
necaLIFIcaT. reLaTII La 
nUmarUL De TeLeFOn: 
0752232568 (211806)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
mihaela cârlescu 0731 960 090

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 
salariu net 2500 lei. De-
talii la tel. 0755 136 920 

cV la: 
bratesprut@gmail.com

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

oferte	  l
De SerVIcIU

• Pentru lucrari in DMHI 
Mangalia AnGAJAM: 
MUnCITORI nECALIFICATI 
barbati si femei salariu ince-
pand cu 7,5 lei/ora -VOPSITORI 
salariu incepand cu 10 lei/ora 
-SABLATORI salariu incepand 
cu 16 lei/ora -TURBInATORI 
(POLIZATORI) salariu ince-
pand cu 10 lei/ora Salarii ne-
gociabile, asiguram cazare, 
masa, diurna Relatii la telefon 
0758066321 (211811)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0748200073 (211816)

• angajăm cu carte de muncă: in-
giner specializat în confecţii şi con-
strucţii metalice, sudor electric, 
mIG-maG şi oxigaz, lăcătuş meca-
nic specializat în reparaţii pompe şi 
agregate pompare. Solicităm ex-
perienţă şi cunoaşterea desenului 
tehnic. Salariu motivant. Telefon 
0756199585 (211822)

• Sc anGaJeaZă mUncITOrI 
caLIFIcaŢI ŞI necaLIFIcaŢI cU 
aBILITăŢI În cOnSTrUcŢII. TeL. 
0742193596 (211844)

• Societate de avocatură angajea-
ză pe perioadă determinată asistent 
manager. Persoanele interesate 
trebuie să fie organizate, serioase, 
şi pot trimite cV-ul la adresa de 
email: office.galati@avcosma.com 
(211848)

• magazinul Lianis din micro18 an-
gajează vânzătoare cu experienţă. 
cV-urile pot fi depuse la magazin 
sau pe adresa lianisconfort@yahoo.
com. Telefon 0745243826. (211875)
• angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiţe. 0745362963 
(211887)

• Salon crISSTYLe, micro 19, 
angajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(211888)
• Societate comercială care acti-
vează în domeniul colectării deşe-
urilor reciclabile, angajează, pentru 
puctul de lucru situat în Galaţi, mani-
pulanţi. Salariu atractiv plus bonuri 
de masă. Interviurile au loc la sediul 
societăţii situat pe calea Prutului 
nr.9, în incinta Turnarom. relaţii la 
telefon 0784270688, 0757684020 
(211903)
• restaurant LIBerTaTea 2000 an-
gajează femeie serviciu, cu experi-
enţă. Tel. 0745002392 (211904)
• SerVIce aUTO anGaJeaZa: 
-consilier clienti-receptioner ser-
vice, -pregatitor vopsitorie auto, 
-electrician auto, -tinichigiu auto 
relatii la 0744541251 (211914)

• SC Quantum Construct 
Vanatori, producator Hale 
Industriale, angajeaza. 1. 
Stivuitorist autorizat ISCIR, 
in vederea autorizarii ulteri-
oare ca si macaragiu, macara 
pneuri (curs achitat de firma). 
Se ofera salariu avantajos, 
diurne, transport asigurat. 
Detalii la telefon 0756.130.340, 
0755.031.713 sau la sediul fir-
mei com Vanatori (fost Beyler) 
(211915)

• angajez vânzătoare legume. 
0743610142, 0726143974 (211917)

• angajam soferi profesionisti cate-
goria ce camion prelata cu expe-
rienta minim 2 ani pentru romania 
si pentru comunitate telefon 
0744559771. (211923)

• angajez barmaniţe. condiţii 
avantajoase. Tel. 0743616354, 
0745298458 (211930)

• Sc Seca Distribution SrL anga-
jează agent vânzări pe zona Galaţi. 
0757464448; iulian.lupica@seca.ro 
(211931)

• Angajăm tâmplar mobili-
er şi operator CnC. Relaţii la:  
contact@mobilazeus.ro sau tel. 
0742076125; (211936)
• Florăria eXOTIc angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniul 
floristic. Pentru detalii sunaţi la 
0744626794 (211937)

• angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(211955)

• Fast food DABO DOnER- 
SHOPPInG CITY Galaţi an-
gajează modelator chifle şi 
preparator. Masa şi transpor-
tul gratuit. Rog seriozitate. 
Telefon 0787568758 (211956)

• Spălătorie auto angajez perso-
nal cu sau fără experienţă. Tel. 
0746681154 (211957)

• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu atractiv. Tel. 
0746902520 (211959)

• angajăm lucrătoare comercială şi 
muncitor pentru marfă. 0745529658, 
0752291025 (211963)
• Societate comercială angajea-
ză agent pază, cu experienţă. 
0740015513 (211964)

• angajez tâmplari calificaţi debita-
re, montaj mobilier. relaţii telefon 
0743540480 (211976)
• Societatea Lacon electronic SrL, 
cu domeniul de activitate în confec-
ţii cabluri şi echipamente electroni-
ce, angajează: Operator debitare, 
confecţioner cabluri, Inginer elec-
tronist, asistent comercial. cV-urile 
se vor depune la adresa de email: 
hr@lacon.ro sau la sediul societă-
ţii, str. Traian nr.470. Informaţii su-
plimentare la telefon 0236345286 
(211991)

• angajăm personal linie au-
toservire. Telefon 0731839325 
(211995)

• angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (211997)

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi, str. Smârdan nr. 99, 
angajează:

AMBALATORI PRODUSE COnGELATE
Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.

ŞOFERI DISTRIBUţIE
Informaţii suplimentare la tel. 0754 055 675.

CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail 
office@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada 

Company SA din Galati, str. Brăilei c/c 
Constructorilor, sau fax 0236 462 695.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte	  l
De SerVIcIU

• angajez manipulant şi vulcani-
zator. cerem şi oferim seriozitate. 
0744909527 (211998)

• Restaurantul Spartan angajea-
ză lucrător fast food și casier. 
Detalii la 0742.340.158 (212008)
• angajez şofer cat.c+e pentru in-
tern. 0748794484 (212022)
• angajez muncitori necalificaţi, me-
najere pentru lucru în Italia- Torino. 
Se acceptă şi familie. 0766373763 
(212024)

• restaurant neacŞU angajează 
bucătari, ajutor bucătari, ospătari. 
cV-urile la sediul firmei. (212034)
• angajez muncitor în construcţii. 
Salariul 2000- 3000 lei. 0755744698 
(212036)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor mittal angajează: -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi auto-
geni. Vă aşteptăm la sediul nostru, 
vis-a-vis de autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,00-16,00. (212038)

• Societatea Katy cu activita-
te în Arcelor Mittal angajează: 
muncitori în construcţii pentru 
amenajări interioare. Vă aştep-
tăm la sediul nostru, vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00- 16,00. (212040)

• Grupul de firme GInAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în 
condiţii deosebit de avan-
tajoase COnDUCĂTORI 
AUTO cat.C pentru distri-
buţie produse alimentare 
zona Galaţi- Brăila- Tulcea şi 
COnDUCĂTORI AUTO cat C+E 
pentru transport marfă intern 
şi internaţional. CV la email:  
trans@ginavidor.ro (212043)

• angajăm şoferi de TIr şi camion, 
cu aDr transport marfă. relaţii în 
str. Dr. al. carnabel nr.34 sau la te-
lefon 0722686232. (212046)
• angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori 
termic şi polizatori. Tel. 0749997899 
(212056)

• Societatea X Serv angajează: 
agent marketing, director de vân-
zări, casier teren, tehnician monta-
re sisteme securitate, dispecer cen-
tru alarmă. cV la adresa de email  
o f f i c e . x s e r v @ g m a i l . c o m . 
relaţii la telefon: 0755.050.470, 
0236.323.778. (212057)

• anGaJeZ LacaTUSI 
cOnSTrUcTOrI naVaLI, SUDOrI 
cO2/aUTOGenI, InDrePTaTOrI, 
POLIZaTOrI, maISTrU Lcn/
SUDOr cU eXPerIenTa In 
DOmenIUL naVaL, caZare, 
TranSPOrT, maSa PenTrU 
eXTernI - GaLmIraD GrUP 
0751166903. (212059)
• angajez vânzătoare magazin 
PracTIc. relaţii tel. 0758028660 
(212061)

• angajăm lăcătuşi confecţii meta-
lice. 0751070440 (212073)
• restaurant maLnaŞ (Faleza in-
ferioară) angajează: salatier, ajutor 
pizzar, ajutor bucătar, ospătar. Tel. 
0744992059, 0751010793 (212076)
• Sc angajează şofer profesionist 
pentru cap tractor şi semiremorcă 
prelată. Tel. 0744840845 (212088)
• cafeneaua OLYmPOS angajează 
ospătari cu sau fără experienţă, şi 
personal bucătărie. Tel. 0752232870 
(212089)
• S.c. FIrOGaL SrL angajează 
mecanic grader,experienţa minim 
5 ani, salariu 1900 net. c.V.-urile se 
depun pe strada Traian nr.446, tele-
fon: 0731.840.532. (212090)

• caut persoană îngrijire bătrână, 
cu program 24/24. asigur cazare, 
masă şi salariu. Tel. 0747222581, 
0748432239 (212091)

• căminul pentru Persoane Vârstnice 
„Sf. Ilie” Galaţi angajează infirmiere 
şi asistent medical. relaţii la telefon 
0744755695, medeleanu. (212095)
• SC angajăm personal atelier 
cosmetică auto, cu sau fără ex-
perienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0722425914 (212096)
• angajăm ajutor patiser- cofetar, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0744828892, între orele 10,00-
16,00. (212097)
• angajăm electrician (inclusiv pen-
sionar). 0236448044, între orele 
9.00-16.00. (212098)

• Primăria comunei Frumuşiţa cu 
sediul în localitatea Frumuşiţa, 
organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei contractua-
le vacante de: numele funcţiei: 
aGenT De PaZă: 1 post, conform 
HG 286/23.03.2011. concursul 
se va desfăşura astfel: proba 
scrisă: 17.08.2017 ora 12.00; pro-
ba interviu. 21.08.2017 ora 12.00; 
proba practică: 23.08.2017, ora 
10.00. Pentru participarea la 
concurs candidaţii trebuie să 
îndeplinească următoarele con-
diţii: studii: generale; vechime în 
câmpul muncii: nu este cazul; 
vârsta peste 21 de ani. candidaţii 
vor depune dosarele de partici-
pare la concurs în termen de 10 
zile lucratoare de la publicarea 
anunţului în monitorul Oficial, 
Partea a-III-a la sediul prima-
riei comunei Frumuşita. relaţii 
suplimentare la sediul Primăriei 
comunei Frumuşiţa, persoană 
de contact : secretar ciocan 
elena, telefon – 0236/344510, 
nr fax: 0236/343808, e-mail: 
primariafrumusita@yahoo.com. 
(212111)

• Primăria comunei Frumuşiţa cu 
sediul în localitatea Frumuşiţa, 
organizează concurs pen-
tru ocuparea funcţiei con-
tractuale vacante de: numele 
funcţiei: GUarD/FemeIe De 
SerVIcIU: 1 post, conform HG 
286/23.03.2011. concursul se 
va desfăşura astfel: proba scri-
să: 17.08.2017 ora 10.00; proba 
interviu. 21.08.2017 ora 10.00; 
proba practică: 22.08.2017, ora 
12.00. Pentru participarea la 
concurs candidaţii trebuie să 
îndeplinească următoarele con-
diţii: studii: generale; vechime în 
câmpul muncii: nu este cazul; 
vârsta peste 21 de ani.candidaţii 
vor depune dosarele de partici-
pare la concurs în termen de 10 
zile lucratoare de la publicarea 
anunţului în monitorul Oficial, 
Partea a-III-a la sediul prima-
riei comunei Frumuşita. relaţii 
suplimentare la sediul Primăriei 
comunei Frumuşiţa, persoa-
nă de contact: secretar ciocan 
elena, telefon – 0236/344510, 
nr fax: 0236/343808, e-mail: 
primariafrumusita@yahoo.com. 
(212115)

• Primăria comunei Frumuşiţa cu 
sediul în localitatea Frumuşiţa, 
organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei contractua-
le vacante de: numele funcţiei: 
Administrator public, 1 post, con-
form art. 112 din Legea nr 215/2001 
privind administraţia publica 
locala, republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare, 
respectiv H.G. 286/ 23.03.2011. 
Concursul se va desfăşura ast-
fel: proba scrisă: 18.08.2017 ora 
10.00; proba interviu. 22.08.2017 
ora 10.00; Pentru participarea la 
concurs candidaţii trebuie să în-
deplinească următoarele condi-
ţii: - studii: superioare - vechime 
în câmpul muncii: nu este cazul 
- cunoştinţe de operare pe calcu-
lator: Windows, Microsoft Office 
Candidaţii vor depune dosarele 
de participare la concurs în ter-
men de 10 zile lucratoare de la 
publicarea anunţului în Monitorul 
Oficial, Partea a-III-a la sediul pri-
mariei comunei Frumuşita. Relaţii 
suplimentare la sediul Primăriei 
Comunei Frumuşiţa, persoană 
de contact : secretar Ciocan 
Elena, telefon – 0236/344510, 
nr fax: 0236/343808, e-mail:  
primariafrumusita@yahoo.com. 
(212116)

• angajez ingineri absolven-
ti, operator calculator, lacatus 
mecanic, mecanic reparatii 
utilaje, lacatus confectii meta-
lice, vopsitor, muncitori neca-
lificati, ingineri absolventi. cv:  
office@mar-ina.ro. rel: 
0743.027575. (212118)

• angajam paznic la tara. 
asiguram salariu, cazare si masa. 
relatii: 0743.027575. (212121)

• angajez îngrijitor spaţii verzi, 
permis categoria B. 0748288057 
(212122)

• Geanni Star angajează: instalatori 
centrale termice, ajutor instalator. 
Tel. 0734725725 (212126)
• Sc mOBInaL WOOD angajează 
persoană (calificată/ dornică să în-
veţe) în finisaj lemn, vopsit. abilităţi 
în folosirea pistolului de vopsit con-
stituie un avantaj. Tel. 0733228823 
(212127)
• restaurant ZOLOTKO angajea-
ză bucătar şi ajutor de bucătar. 
Pentru detalii să ne contactaţi la nr. 
0743399628 (212129)

• Sc angajează şofer profesionist 
cat. B,c+e, pentru cap tractor+ 
sem. basculabilă. Tel. 0742496742 
(212131)
• angajez morar. Tel. 0740472282 
(212135)

• angajez şofer categ. B,c,e cu 
atestat, inclusiv agabaritic şi card. 
Tel. 0744164757 (212146)
• Angajăm ospătari, ajutor bu-
cătari, femei de serviciu. Salarii 
începând de la 1400 lei. Relaţii la 
telefon 0742808251 (212163)
• Sc angajează pentru lucrări 
arcelormittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, lăcătuşi HTV, 
strungari, rectificatori, sudori elec-
tric şi autogen, maistru mecanic, 
necalificaţi, zugrav, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, amc-işti. 
Telefon 0752167964 (212164)
• Sc angajează facturist. relaţii la 
tel. 0785255872 (212171)

• compania naţională administraţia 
Porturilor Dunării maritime S.a. 
Galaţi recrutează personal in vede-
rea ocupării a unui post de mecanic 
naval cerinţe obligatorii: - docu-
ment de atestare mecanic naval; - 
cunostinte solide de legislaţie pre-
cum şi experienţă de minim 4 ani în 
domeniul navigaţiei; - Studii medii; 
calendar de selecţie: - 24.07.2017-
28.07.2017,ora 13:30, depunerea 
dosarelor registratură Galaţi, Str. 
Portului nr.34; - 31.07.2017, ora 
10:00- proba practică şi interviul 
final la sediul cn aPDm S.a. din 
Galaţi. -01.08.2017, începȃnd cu 
ora 9:00 comunicare telefonică 
listă candidaţi admişi. continutul 
dosarului de aplicaţie: - Formularul 
de aplicaţie – îl puteti ridica de la 
registratura Galaţi sau sucursa-
la Brăila sau îl puteţi descărca de 
pe site ul companiei http://www.
romanian-ports.ro/html_nou/ca-
riera.php - cV (curiculum Vitae); 
- copie documente atestare me-
canic naval; relaţii suplimentare la 
telefon 0236/460.660-61-62-63 int. 
129, email ru@apdmgalati.ro sau 
la sediul companiei din Galaţi, Str. 
Portului nr.34 sau la Sucursala din 
Brăila- registratură. (212172)
• Procontra SrL angajează bobina-
tori, electromecanici şi lăcătuşi me-
canici. 0721320649. cV-urile se vor 
depune la sediu: str. 13 Decembrie 
nr.1 (212174)
• angajez meseriaş în construcţii. 
Tel. 0752638155 (212181)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
mihaela cârlescu 0731 960 090

oferte	  l
De SerVIcIU

• Sc angajează ajutor de bucătar. 
Salariu motivant. relaţii 0748559110 
(212185)

• angajăm debarasator (deba-
rasatoare) la cafe- bar terasă, 
în condiţii legale. 0745364866, 
0336101593 (212187)

• AnGAJĂM VÂnZĂTOARE 
magazin produse tradiţionale, 
mediu de lucru plăcut, condiţii 
avantajoase. Salariu 1400 net. 
Tel. 0757575696 (212188)

• SC angajează strungari, frezori- 
borwerghist. Tel. 0744779518 
(212210)
• cOmBaVIPOr GaLaTI (siloz ce-
reale, fabrica de furaje animale, 
moara grau si porumb ),angajeaza: 
-Soferi TIr -Sef coloana (responsa-
bil auto ) -manipulanti -ambalatori 
- agenti vanzare -Laborant expe-
rienta in industria alimentara (ce-
reale, morarit, panificatie) -Inginer 
ind.alimentara (atributii siguranta 
alimentelor). cV-ul la sediul firmei 
din str. Stefan cel mare nr.9 sau  
office@combavipor.ro. relatii la tel. 
0755055273. (212213)
• Asociaţie de proprietari caută 
firmă autorizată pentru execu-
tarea de lucrări de termoizola-
ţii şi zugrăveli exterioare. Tel. 
0729073958 (212220)
• Firmă de proiectare industrială 
cu tradiţie angajează ingineri pro-
iectanţi mecanici, structurişti (con-
structori) şi instalaţii electrice şi 
automatizări. candidaţii trebuie să 
posede solide cunoştinţe de desen 
tehnic şi să cunoască bine autocaD 
şi/sau Inventor, e-plan. Salarizarea 
funcţie de competenţe şi experien-
ţă, 550 eUr – 900 eUr/lună. cei 
interesaţi sunt rugaţi să transmi-
tă cV-urile pe adresa de e-mail:  
office@uzineng.ro. (212222)
• anGaJeZ FIerarI BeTOnIŞTI, 
DULGHerI, ZIDarI. 0743066597, 
0770400602, 0742375983 (212223)

• S.C. SALDnAV EnGInEERInG 
angajeaza: Lacatusi cunos-
tinte plan in domeniul naval, 
Sudori Co2 cu experienta in 
domeniul naval si Polizatori. 
Salarizarea pentru lacatusi si 
sudori intre 3500 – 4500 Ron, 
pentru polizatori 2000 – 3000 
Ron. Rugam seriozitate. Relatii 
de luni pana vineri intre orele 10 
- 15 la tel. 0756169772 sau mail.  
florin.caracateanu@ralucont.
com. (212224)

• angajez barmanita contract nede-
terminat; si debarasatoare sezonier. 
0745363241 (212226)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, bucătari şi ajutor de bucă-
tari. 0758628329 (212231)

• CREATIVE FAnTASY STUDIO 
videochat Galaţi, angajează 
administrator de tură. Pentru 
detalii 0752175499 (212233)

• angajez contabil acte prima-
re în domeniu alimentar, cu ex-
perienţă. Salariu 1500 net. Tel. 
0746904185 (212234)

• angajez 5 vânzătoare ma-
gazin mixt în Bariera Traian, la 
rondou, cu experienţă în do-
meniu. Salariu 1800 net. Tel. 
0743659600 (212235)

• market, str. Domnească nr.212, 
angajează 2 vânzătoare. relaţii la 
telefon 0752093272 (212236)
• Societate construcţii angajea-
ză: fierari betonişti, care cunosc 
planşa şi dulgheri, cu experienţă. 
0755379941 (212252)

• Societate comercială an-
gajează lăcătuşi şi ucenici 
pentru confecţii metalice. 
0745055876 (212256)

• compania Depozitul de Tablă 
Internaţional SrL angajează şo-
fer categoria B, motostivuitorist şi 
operator utilaje. Salariu 1500 lei. 
Pentru relaţii, telefon 0757184772 
(212258)

• cabinet stomatologic an-
gajează asistentă. Telefon 
0236413272 (212262)

• angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Ofer seriozitate şi 
salariu motivant. Tel. 0748304260 
(212265)
• angajez rigipsar, faianţar ame-
najări interioare. 0741492233 
(212273)

• SOcIeTaTe cOmercIaLă 
anGaJeaZă maŞInIST 
La maŞInI PenTrU 
T e r a S a m e n T - 
eXcaVaTOrIST. SaLarIU 
aTracTIV. TeLeFOn 
0757756464 (212275)

• angajăm persoană nefumă-
toare, curată, pentru îngrijire 
doamnă cu probleme de sănă-
tate. Tel. 0745312460 (212280)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt cu intrare. Grilă salarială 
1400- 1700 net. condiţii bune de 
lucru. relaţii la telefon 0722762798 
(212281)
• angajez vânzătoare magazin 
non-stop. Grilă salarială 1400- 
1700 net. condiţii bune de lucru. 
relaţii la telefon 0722762798. 
(212282)
• magazin alimentar angajăm vân-
zătoare (poate fi şi pensionară). 
Program special. Tel. 0741413348 
(212283)
• Sc angajează dulgheri, mun-
citori necalificaţi construcţii. 
0742620758 (212286)
• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Program 8 ore, sa-
lariu 1500 lei net. 0751552502, 
0744421804 (212288)
• angajez vânzătoare magazin 
mixt, fără tură noapte. Salariu 
1400 lei. 0740300659, 0741254475 
(212289)

cumpărări	  l
aUTO

• cUmPăr aUTOTUrISme orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(209249)
• cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (211215)

Vânzări	  l
eLecTrOnIce

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (210565)

Vânzări	  l
DIVerSe

• Vând en-gross ţuică, vin alb pentru 
nunţi etc. 0742151996 (212208)
• Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 
greutate- 30 lei bucata şi găini, 4,5kg 
greutate- 25 lei bucata. 0757307294 
(212274)

cumpărări	  l
DIVerSe

• cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)
• anticariat cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (210385)

Licitaţii  l

• Primaria comunei Pechea, jud.
Galati anunta publicul interesat 
asupra vanzarii urmatoarelor supra-
fete de teren proprietatea privata a 
comunei Pechea: 1000 mp teren si-
tuat in intravilanul comunei in T.134, 
P.1492, nr.cadastral 100577; 1000 
mp teren situat in intravilanul co-
munei in T.134, P.1492, nr.cadastral 
100578; 1000 mp teren situat in in-
travilanul comunei in T.134, P.1492, 
nr.cadastral 100576; 1000 mp te-
ren situat in intravilanul comunei in 
T.134, P.1492, nr.cadastral 100580; 
408mp teren situat in intravilanul co-
munei in T.134, P.1492, nr.cadastral 
103436; 705 mp teren situat in in-
travilanul comunei in T.134, P.1492, 
nr.cadastral 103433; 581 mp teren 
situat in intravilanul comunei in T.134, 
P.1492, nr.cadastral 103437; 1000 
mp teren situat in intravilanul co-
munei in T.134, P.1492, nr.cadastral 
100549; 1000 mp teren situat in in-
travilanul comunei in T.134, P.1492, 
nr.cadastral 100550; 1000 mp te-
ren situat in intravilanul comunei in 
T.134, P.1492, nr.cadastral 100560; 
837 mp teren situat in intravilanul co-
munei in T.134, P.1492, nr.cadastral 
100567; 1000 mp teren situat in in-
travilanul comunei in T.134, P.1492, 
nr.cadastral 100571; 697 mp teren 
situat in intravilanul comunei in 
T.134, P.1492, nr.cadastral 100542; 
697mp teren situat in intravilanul co-
munei in T.134, P.1492, nr.cadastral 
100543; 1000 mp teren situat in in-
travilanul comunei in T.134, P.1492, 
nr.cadastral 100544; 1000 mp teren 
situat in intravilanul comunei in T.134, 
P.1492, nr.cadastral 100545; 1000 
mp teren situat in intravilanul co-
munei in T.134, P.1492, nr.cadastral 
100548; 1000 mp teren situat in in-
travilanul comunei in T.134, P.1492, 
nr.cadastral 100552; 935 mp teren 
situat in intravilanul comunei in T.134, 

P.1492, nr.cadastral 100583; 1000 
mp teren situat in intravilanul co-
munei in T.134, P.1492, nr.cadastral 
100574; 1000 mp teren situat in in-
travilanul comunei in T.134, P.1492, 
nr.cadastral 100575; 1000 mp teren 
situat in intravilanul comunei in T.148, 
P.1631, nr.cadastral 100515; 1000 
mp teren situat in intravilanul co-
munei in T.148, P.1631, nr.cadastral 
100514; 1000 mp teren situat in in-
travilanul comunei in T.148, P.1631, 

nr.cadastral 100513. Licitatia va avea 
loc in data de 14.08.2017, ora.12.00 
la sediul Primariei comunei Pechea 
jud. Galati. Documentatia pentru 
participarea la licitatie se poate 
procura de la sediul Primariei co-
munei Pechea incepand cu data 
de 24.07.2017 si pana la data de 
14.08.2017, ora 09.00. Ofertele 
se pot depune la sediul Primariei 
comunei Pechea pana la data de 
14.08.2017, ora 10.00. (212205)

Închirieri	cereri	utiLaje	agricoLe  l
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

decese  l

• asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. non-stop. 
0743.762.625. (209900)

• cu sufletele împovărate de du-
rere, anunţăm decesul celui care 
a fost arISTIDe GrOZa, frate şi 
unchi, despre care vom vorbi de-
acum numai la trecut. ne-ai frânt 
inimile şi ne-ai îndoliat sufletele. 
ne va fi dor de tine şi vei rămâ-
ne veşnic în amintirile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familiile marian şi ciprian 
Groza. (212230)

• Familia anunţă cu nespusă durere 
încetarea din viaţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a celui care a fost cel 
mai bun soţ, tată şi bunic, GaVrILă 
GHeOrGHe, 83 ani. Va rămâne 
pentru totdeauna în amintirea noas-
tră. Înmormântarea va avea loc la 
cimitirul „Sf. Lazăr”. (212263)

• cOnSILIUL DIrecTOr al 
Fundaţiei „m.coman” împreu-
nă cu conducerea şi colectivul 
de cadre didactice ale Liceului 
Teoretic „m.coman” sunt alături 
de colega noastră, prof. GrOZa 
Liliana, la marea durere pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a soţu-
lui. Dumnezeu să-l odihnească! 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. (212264)

• Familia Bouroşu Doina şi 
Toader regretă profund dispariţia 
bunului prieten şi vecin, GrOZa 
arISTIDe. condoleanţe familiei. 
(212266)

• Familiile Stoicescu şi Solomon 
sunt alături de Liliana Groza la 
greaua încercare prin dece-
sul soţului, GrOZa arISTIDe. 
condoleanţe familiei! (212267)

• cu profundă durere anunţăm 
decesul celui care a fost LaZăr 
TOma, soţ, tată şi bunic. Te vom 
iubi mereu. Înmormântarea a avut 
loc duminică, 23 iulie, la cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Soţia, fetele, ginerii şi 
nepoţii. (212270)
• ne alăturăm, cu durere în suflet, 
de familie în aceste clipe grele, când 
se desparte de cel care a fost soţ, 
tată, bunic şi frate de neînlocuit, 
GaVrILă GHeOrGHe. În viaţă la 
toţi ai dat şi ai ajutat. Fratele Victor 
şi Lucica. (212277)

• Durerea din suflet nu se poate 
exprima în cuvinte când ne des-
părţim de fratele drag, GaVrILă 
GHeOrGHe. Dumnezeu să te aibă 
în grijă şi să te odihnească în pace! 
Fratele Ion şi Tinca. (212278)
• Deşi sunt foarte departe, dure-
rea este mai mare în aceste clipe 
de despărţire de dragul meu frate, 
GaVrILă GHeOrGHe. Dumnezeu 
să te ierte! Familia neacşu costel 
şi elena, copiii: Ionuţ, Livia şi Lucia. 
(212279)

comemorări  l

 

• astăzi se împlinesc 7 ani de 
când scumpul meu soţ, IrImIa 
necULaI, a plecat pe drumul 
fără întoarcere. Tristeţea, sufe-
rinţa şi neputinţa sunt ca o cruce 
greu de purtat. ai plecat alături 
de fiica noastră, VIOLeTa. m-aţi 
lăsat tristă, singură şi neputin-
cioasă pe lume. Dumnezeu să vă 
aibă în pază! Soţia. (211501)

• cu ochii plini de lacrimi şi sufletele 
măcinate de tristeţea care doare și 
usucă, ne topim de dorul tău. 
IUBIrea și LInIŞTea noastră a ple-
cat acum 21 ani cu tine PeTrIŞOr 
PUrcIcă, spre Veșnicia Luminată. 
cât voi trăi, SFInTeLe LITUrGHII şi 
SFInTeLe ParaSTaSe te vor însoţi 
dragul mamei. măicuţa Domnului să 
te aibă în pază. Fără tine, mama şi 
TaTa sunt singuri pe lume. 
(212193)

• Spre ceruri sufletul privește, iar 
mâinile se împreunează într-o fier-
binte rugăciune pentru cei care ne-
au dat viaţă, FLOrIca şi IOn 
maXIm. au plecat în universul 
Dumnezeirii, de 22 respectiv 15 ani. 
reSPecTUL și IUBIrea înving ui-
tarea. DUmneZeU Să-I 
ODIHneaScă În Pace. Familia. 
(212194)

• astăzi, 24 iulie 2017, se împli-
nesc 6 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost mamă, 
soţie şi bunică, BOrŞ IOana. 
Îţi vom păstra o veşnică aminti-
re. mihaela, Florin, alexandra şi 
Viorel. (212268)

 

• au trecut doi ani de când scum-
pa mea soţie, DOIna, m-a pără-
sit. Bunul Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul ei bun. Familia nu 
te va uita niciodată. (212269)

	adunări  l
 Generale

• consiliul de administraţie al S.c. 
GaLGrOS S.a., cu sediul in Galati, 
str. H.cOanDa nr. 5, jud. Galati, 
înmatriculată la Orc sub nr. J 
17/53/1991, avand cUI 1628241, in 
temeiul Legii 31/1990 republicata si 
ale actului constitutiv convoaca in 
data de 25.08.2017 ora 9 adunarea 
Generala Ordinara a actionarilor, la 
sediul din Galati, Str.H.coanda, nr. 
5 pentru toti actionarii inregistrati 
in registrul actionarilor la sfarsi-
tul zilei de 14.08.2017, considerata 
ca data de referinta cu urmatoarea 
OrDIne De ZI 1. Informare cu privire 
la stadiul demersurilor efectuate de 
conducerea societatii pentru van-
zarea activelor aprobate in aGea 
din 02.02.2017 si identificarea altor 
solutii pentru plata imediata a c/v 
actiunilor detinute de actionarii care 
si-au exprimat intentia de retragere 
din societate. 2. revocarea admi-
nistratorilor Balan mitus si Satala 
clement, urmare a iesirii din soci-
etate a actionarilor care i-a propus 
SIF moldova si SIF Transilvania. 
3. Informarea actionarilor cu pri-
vire la demisia d-lui mihai marian 
din functia de administrator. 4. 
Informarea actionarilor cu privire la 
reducerea membrilor consiliului de 
administratie din 5 administratori 
la un numar de 3 administratori. 5. 
aprobarea datei de 12.09.2017 ca 
data de inregistrare, pentru iden-
tificarea actionarilor asupra caro-
ra se rasfrang hotararile aGOa. 6. 
Desemnarea d-lui PanaITe SOrIn 
să efectueze formele de înregistrare 
şi de publicitate legală pentru duce-
rea la îndeplinire a hotărârii adunării 
generale ordinare a acţionarilor. În 
situaţia neîntrunirii cvorumului le-
gal, se convoacă a doua adunare 
Generala Ordinara a acţionarilor pe 
data de 26.08.2017, ora 9 la sediul 
societăţii, cu aceeaşi ordine de zi. 
Unul sau mai mulţi acţionari repre-
zentând, individual sau împreună, 
cel puţin 5% din capitalul social are/
au dreptul: i. de a introduce puncte 
pe ordinea de zi a adunării gene-
rale, cu condiţia ca fiecare punct 
să fie însoţit de o justificare sau de 
un proiect de hotărâre propus spre 
adoptare de adunarea generală. ii. 

de a prezenta, in scris, proiecte de 
hotărâre pentru punctele incluse 
sau propuse spre a fi incluse pe 
ordinea de zi a adunării generale. 
acţionarii îşi pot exercita drepturile 
prevăzute la punctele i) şi ii) pana 
la data de 09.08.2017– ora 1500. 
acţionarii prevăzuţi la alineatele 
precedente au obligaţia să trimi-
tă materialele/ întrebările în scris, 
în plicuri închise, însoţite de copii 
certificate ale actelor de identita-
te, în cazul persoanelor fizice, re-
spectiv certificate de înregistrare, 
în cazul persoanelor juridice, pre-
cum şi copia actului care dovedeş-
te calitatea de reprezentant legal 
al acestora, la sediul societăţii, cu 
menţiunea scrisă clar cu majuscule: 
“PenTrU aDUnarea GeneraLă 
OrDInară a acŢIOnarILOr DIn 
DaTa De 25/26.08.2017”. Începand 
cu data convocării, documentele, 
materialele informative şi proiecte-
le de hotărâri ale adunării Generale, 
referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi, se pot consulta la se-
diul societăţii în zilele lucrătoare în-
tre orele 09 si 15. acţionarii înregis-
traţi la data de referinţă pot participa 
şi vota la adunarea Generală direct 
sau pot fi reprezentaţi şi prin alte 
persoane decât acţionarii, pe bază 
de procură specială. Formularul de 
procura speciala se poate obţine 
de la sediul Societăţii începând cu 
data publicării prezentei convocări, 
în zilele lucrătoare, între orele 09 -15. 
După completarea şi semnarea lor, 
un exemplar al procurii speciale 
se va depune la sediul Societăţii, 
până la data de 23.08.2017, ora 9. 
acţionarii înregistraţi la data de re-
ferinţă au posibilitatea de a vota prin 
corespondenţă înainte de adunarea 
Generală, prin utilizarea formula-
rului de vot prin corespondenţă. 
Formularul de vot prin corespon-
denţă poate fi obţinut, începand cu 
data publicării convocatorului, în zi-
lele lucrătoare, între orele 09 – 15 de 
la sediul societăţii si poate fi trans-
mis la sediul societăţii până la data 
de 23.08.2017 ora 9, în plic închis, cu 
menţiunea scrisă clar, cu majuscule: 
“PenTrU aDUnarea GeneraLă 
OrDInară a acŢIOnarILOr DIn 
DaTa De 25/26.08.2017”. Informatii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
societăţii, în zilele lucrătoare între 
orele 09 si 15.galg (212237)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iulie

24

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sorin Otînjac.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Expoziţia “Bologna, o impresie satirică”, semnată de 
Florian Doru Crihană.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”.
Lapidarium - Expoziţia “Arheologie”. u
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  expoziţiile “Ambient monden românesc” 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Decorarea oraşului 
Galaţi de către Generalul Berthelot”.

Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
- Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 

de fluturi, expoziţia de fotografie “Aero Galaţi” 
- până pe 3 septembrie, expoziţia temporară 
“Rolul albinelor în natură”, expoziţia temporară 
“Pe urmele dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la 
parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică între orele 10,00 şi 18,00 în timpul 
săptămânii şi 10,00 şi 20,00 în weekend.  

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ALiNA MARiA ŞERBAN l

Conferinţa  
de la Lausanne
virgiL guruianu 
redactie@viata-libera.ro

La sfârşitul Primului Război 
Mondial, Conferinţa de Pace des-
făşurată la Paris a confirmat tri-
umful principiului naţionalităţi-
lor şi a făcut posibilă constituirea 
unor state independente şi unita-
re, de dimensiuni mijlocii şi mici, 
în special în Europa Răsăriteană 
şi de Sud-Est.

Tratatul cu Turcia s-a semnat 
la data de 10 august 1920, la Se-
vres şi consfinţea dezmembrarea 
Imperiului Otoman, Turcia deve-
nind un stat pus sub protectorat. 
Acceptarea Tratatului de la Sevres 
a declanşat în Turcia o puternică 
revoltă, care, sub conducerea lui 
Mustafa Kemal, s-a transformat 
în revoluţie naţională. În aceste 
condiţii, s-a produs intervenţia 
greacă susţinută de Marile Pu-
teri, intervenţie înfrântă însă în 
anul 1922. Astfel la 11 octombrie 
1922, în portul Mudanyza, s-a 

semnat armistiţiul dintre Antan-
tă şi Turcia. Tratatele de pace s-au 
deschis la Lausanne, la 20 noiem-
brie 1922. Au participat: Statele 
Unite ale Americii, Anglia, Fran-
ţa, Grecia, Japonia, România, 
Iugoslavia şi Turcia. După lungi 
tratative, întrerupte trei luni [fe-
bruarie-aprilie 1923], Tratatul de 
Pace cu Turcia şi Comisia Strâm-
torilor s-a semnat la 24 iulie 1923. 
Tratatul stipula ca Turcia să păs-
treze în Europa o suprafaţă de 
23.000 de kilometri pătraţi, cu-
prinzând Turcia Orientală până 
la fluviul Mariţa, inclusiv oraşul 
Adrianopol. De asemenea, i se 
recunoştea suveranitatea asupra 
Istanbulului, insulelor Imbros 
şi Tenedos; graniţa cu Grecia şi 
Bulgaria de la Marea Egee până 
la Marea Neagră, pe o adâncime 
de 30 de kilometri, să fie demilita-
rizată de ambele părţi; erau abo-
lite toate privilegiile economice 
acordate unor puteri sau societăţi 
străine în gestiunea administra-

ţiilor porturilor, exportărilor şi a 
căilor ferate.

În cadrul Conferinţei, una 
dintre cele mai importante dis-
cuţii a vizat problema strâmto-
rilor Bosfor şi Dardanele. Aliaţii 
au venit cu un proiect englez, 
sprijinit şi de către delegaţia ro-
mână, condusă de I. G. Duca. Cu 
unele mici modificări, acesta a 
fost adoptat. Proiectul prevedea 
trecerea liberă prin aceste două 
strâmtori a navelor comerciale şi 
de război ale tuturor ţărilor, fie pe 
timp de pace, fie pe timp de răz-
boi, cu restricţia ca flota introdu-
să de către o ţară străină în Marea 
Neagră să nu depăşească flota ce-
lui mai puternic stat riveran şi să 
atingă maximum 30.000 de tone. 
De asemenea, Turcia trebuia să-şi 
distrugă fortificaţiile de coastă.

La 23 august 1923, Marea Adu-
nare Naţională de la Ankara a ra-
tificat documentele adoptate, la 
24 iulie 1923, la Conferinţa de la 
Lausanne. .

politică 
24 iulie 1923

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie   0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

34 18

Cluj 

30 19

Bucureşti 

32 21

Galaţi 

33 20

Constanţa 

26 23

Braşov 

28 16

Londra 

19 14

Paris 

21 14
Madrid 

33 21
Roma 

30 23

Chişinău 

32 21

ParŢial înnoraT. Astăzi,	
potrivit	meteorologilor,	va	fi	parţi-
al	înnorat.	Temperatura	va	atinge	
valoarea	maximă	de	33	de	grade	
Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii,	mercu-
rul	în	termometre	va	coborî	până	la	
circa	20	grade	Celsius.	Şansele	de	
precipitaţii	sunt	de	circa	20	la	sută.	
Vântul	va	bate	cu	viteză	de	până	la	7	
kilometri	pe	oră.	Presiunea	atmosferi-
că	va	oscila	în	jurul	valorii	de	757	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	nu	
va	depăși	valoarea	de	59	la	sută.		. 
surse online

meteo 24 iulie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:42 am

apune 
 58:46 pm

Frontierele  u
turciei 
stabilite 
prin tratatul 
de la 
Lausanne

1802  u Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - tatăl (m. 1870), scriitor 
francez.
1862  u Încetează din viaţă 
MARTIN van BUREN (n. 1782), om 
politic, al optulea preşedinte al SUA 
(1837 - 1841).
1880  u Se naşte ERNEST BLOCH 
(m. 1959), compozitor, violonist, 
pedagog, dirijor elveţian, 
naturalizat în SUA, socotit ca 
fiind unul dintre fruntaşii muzicii 
contemporane internaţionale.
1905  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ARISTIDE SERFIOTTI (n. 
1828. la Nasco, Grecia), medic. Din 
1864, se stabileşte la Galaţi unde 
activează ca medic şi director al 
spitalelor civil şi militar.
1922  u Se naşte, la Galaţi, EUGEN 
TEODORU (m. 2008), prozator.
1934  u Se naşte ALEXANDRU 
JULA, interpret de muzică uşoară, 
solist, din 1956, la Teatrul Muzical 
«Nae Leonard» Galaţi. În anul 
2004 a primit Ordinul “Meritul 
Cultural” în rang de Comandor.
1943  u Se naşte, la Galaţi, 
VERONICA COSTEA-CORDALI, 
artistă decoratoare (tapiserie), 
pictoriţă, graficiană, membră a 
UAPR.
1969  u Se naşte JENNIFER LOPEZ, 
actriţă, cântăreaţă americană.
1977  u Încetează din viaţă EMIL 
BOTTA (n. 1912), actor de teatru 
şi film, poet, prozator, laureat cu 
Premiul Academiei Române (1966), 
cu alte premii.
1980   u Încetează din viaţă PETER 
SELLERS (n. 1925), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1986  u Încetează din viaţă FRITZ 
ALBERT LIPMAN (n. 1899) 
biochimist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1953).
1994   u * Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n.1932), 
pictor, grafician, pedagog, 
membru al UAP. * Încetează 
din viaţă ION GÂŢĂ (n. 1946, 
la Vârlezi, jud. Galaţi), sculptor, 
pictor, grafician, pedagog, 
membru al UAP.
2012  u  A fost inaugurat Centrul de 
Comandă şi Control al Sistemului 
Integrat de Securitate a Frontierei 
(SISF).   V.G.Ar
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, ionel niStOr

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor cilincã, 
mariana cOnStanDachE, teodora mirOn, 
iasmina uNgureaNu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DoBre, gabriel KoLBay, 
Cristinel luca, anca mElintE, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arSEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
lili CrăCiuN, tiberiana PriSacariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda OnEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BarCaN, mihaela 
cârlEScu, Otilia alEcu, Dorina axEntE

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica POPa, Daniela tirOn, veronica iLie

lEu l
23 iulie - 22 august  

Se anunţă o zi foarte bună pe 
plan profesional.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Dacă vă puneţi mari speranţe în 
succesul unei afaceri începute 
recent, fiţi perseverent şi aveţi 
răbdare. Vor începe să apară 
beneficiile!

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi aveţi tendinţa să faceţi 
greşeli aparent minore, dar care 
se pot dovedi costisitoare mai 
târziu.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să fiţi nevoit să vă 
schimbaţi programul în ultimul 
moment.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un moment propice pentru 
a începe demersurile în vederea 
rezolvării unei chestiuni de 
natură juridică.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să înceapă să apară 
rezultatele muncii susţinute din 
ultima vreme.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi sunt favorizate relaţiile cu 
rudele şi cu prietenii.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Aveţi şanse mari de reuşită în 
tranzacţii comerciale şi investiţii 
financiare.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

N-ar strică să fiţi mai conciliant, 
dacă vreţi să nu stricaţi relaţiile 
cu cei din jur.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi nu este indicat să vă 
ocupaţi de afaceri, fiindcă 
şansele de reuşită sunt reduse.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să fiţi dezamăgit de 
o tranzacţie care a dat rezultate 
mai slabe decât v-aţi aşteptat.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 
atenţie partenerului de viaţă.

horoscop 
24 iulie

filmul zilei
luNI 24 IulIE l

CavaLeruL De oţeL 
PRO TV. ora 23,45 
acţiune, aventuri, 2011, coprod.

Cu: Paul Giamatti, James Purefoy, Kate Mara u
Titlu original: Ironclad  u Filmul prezintă un grup de cavaleri templieri care apără 
castelul Rochester de regele John, care este, pare-se, un mare ticălos. Un film de acţiune 
de epocă, pe care unele surse îl descriu ca un „Cei şapte samurai medieval“, dar am putea 
merge mai departe afirmând că e un „Cei şapte magnifici plasat în epoca feudală“. 

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 Descălecaţi în Carpaţi (r)
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
16:00 ştiri
16:05 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 Secrete de război 

SUA, Documentar
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
19:59 La pas prin Sinaia
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:00 românia 9
22:30 izolaţi în românia
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
01:00 românia 9 (r)
01:30 Direcţia: sud-vest! (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Pasiune neîmblânzită 

SUA, Dramă, Western
16:00 Lecţii de viaţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi
21:30 Fără scăpare 

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 ştirile Pro tv
23:45 Cavalerul de oţel 

Marea Britanie, Elvetia, 
SUA, Germania, Aventuri

02:15 Las fierbinţi (r)
03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 în puii mei
20:30 insula iubirii
23:30 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine:             

Brigada specială 
SUA, Crimă, Dramă

02:00 observator (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 Cei 7 ani de acasă (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care                             

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau                             

lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile                             

Kanal D
20:00 Bahar:                             

viaţă furată 
Turcia, Dramă

22:30 WoWBiz
00:30 ştirile                             

Kanal D (r)
01:45 Dila 

Turcia, Dramă,  
Romantic

04:00 te vreau                             
lângă mine (r)

06:00 teleshopping (r)

07:45 Sushi din east Side 
SUA, Dramă

09:30 Drumul spre oregon 
Comedie, Dramă

11:10  Brooklyn 
Irlanda, Marea Britanie, 
Canada, Dramă, Romantic

13:00 Codul lui Da vinci 
SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

15:30 Carol 
Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Romantic

17:30 Pe platourile de filmare
18:00 Jack reacher: Să nu te 

întorci niciodată! 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

20:00 urzeala tronurilor 
SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

21:00 Jucătorii 
SUA, Comedie, Dramă, 
Sport

21:30 Nu-i totul alb sau negru 
SUA, Comedie

22:00 twin Peaks
 

08:00 aventura urbană
09:00 Destinul prinţesei               

ok-Nyeo (r)
10:10 aripi de mătase 

Japonia, Dramă
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
15:30 5 minute de istorie
15:40 Poate nu ştiai
15:50 mutant X
16:40 gala umorului (r)
17:40 Destinul prinţesei                 

ok-Nyeo
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal
19:50 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00 Poveste imorală 

Romania, Acţiune
21:10  teatru tv
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50 mutant X (r) 

Canada, SUA, Acţiune 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

KANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV luni 24 iulie

remember 
William ramsay (1852-1916)

Chimistul britanic William 
Ramsay s-a născut (2 octombrie 
1852) la Glasgow. În anul 1871, 
a devenit asistent al Catedrei de 
Chimie la Colegiul Andersen din 
oraşul natal. În anul 1880, a fost 
numit profesor de Chimie la Co-
legiul Universitar din Bristol şi, în 
1887, la Universitatea din Londra 
- unde a rămas până la retragerea 
din activitate, în anul 1913.

William Ramsay a avut con-
tribuţii importante în domeniul 
chimiei organice, chimiei anor-
ganice şi chimiei fizice. A cercetat 
structura moleculară a lichidelor 

pure şi a explicat, în anul 1879, 
mişcarea browniană. A efectuat 
studii privind compoziţia aerului 
atmosferic. În anul 1894, a desco-
perit, în colaborare cu fizicianul 
englez J. W. S. Rayleigh, argonul. 
În perioada 1895-1898, în colabo-
rare cu M. V. Travers, a descope-
rit kriptonul, neonul şi xenonul 
şi a determinat masa atomică a 
radonului.

În anul 1904, William Ramsay 
a primit Premiul Nobel pentru 
Chimie.

S-a stins din viaţă la 23 iulie 
1916. . V.G.
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Se aude că…

ORIZONTAL: 1) Cele ce fac multă gălăgie. 2) Zgomot  u
asurzitor,hărmălaie -  Voci la unison ce sună plăcut. 3) La colţ! – 
Primele la concert! – Săli unde studenţii audiază cursurile. 4) E cu 
gura…pe sus – Şir de verigi unite ce scot sunete metalice. 5) Vorbele 
exagerate ale unor mincinoşi sadea (fig.) – Loviţi la capete! 6) Îi auzim 
mereu cum cerşesc – Zgomot scos de ceas…după tic. 7) Lac în 
Anzii Cordilieri – Cuvântul rostit…care nu se aude bine. 8) Strat de 
murdărie – Vorba care se aude…din an în paşte. 9) Una care ne toacă 
la cap – Fluier mare ciobănesc cu sunete grave. 10) Papagal frumos 
colorat, dar şi una dintre cele mai gălăgioase şi năbădăioase păsări 
– Pasăre călătoare cu ciocul lung,ce trăieşte în regiuni mlăştinoase 
cunoscută prin sunetele caracteristice (ascuţite) pe care le scoate.
VERTICAL: 1) Zgomot confuz,uşor nedefinit – Când e liniştea mare… u
nici ea nu se aude. 2) Zgomot puternic,larmă,tărăboi – Prinse la gard! 
3) Ocara de început! – Cântăreţ sau instrumentist în ansamblu (fem.). 
4) Cuvânt care imită strigătul raţelor pe baltă – Geo…la un logos! – 
Primul cuvânt auzit de proaspăta mamă. 5) Ceasuri de dimensiuni 
mari pe faţadele unor clădiri,coloane sau pereţi interiori,prevăzute 
cu mecanisme sonore care anunţă unităţile principale de timp. 
6) Codaşe la ritm! – Animal de povară care scoate nişte sunete 
prelungi (iha-iha) – Formulare ce provoacă exprimarea unui răspuns. 
7) Întâmpinaţi în decembrie cu zgomot de clopoţei,focuri de 
artificii şi clinchete de pahare – Ecoul sec al unei rupturi. 8) Sunet 
ascuţit,pătrunzător – Componentă a unei arme care bubuie. 9) Unul 
din cele şapte sunete,situat pe treapta a cincea a gamei – Zgomot ce 
anunţă un intrus la poarta casei. 10) Cel ce avea de suferit ieşind din 
cuvântul părinţilor – Cuvânt bun pentru omul de departe.
Dicţionar: UEI.  u (Mihai Gherasim)
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sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
La mare... la plajă 

Ţin la băutură

Şcoala de 
popi

...

...
A da de greu

Prostul obicei
Ajunse de 

nimic

Dată de la 
unul la altul

Unde!

Luat de soţie

Scârţâie pe 
uliţă

Lămurit

Se duc  
în cerc

Cădere la 
pământ

Cuiul 
cizmarului

Singură!

A pune 
capăt

Luate de 
neveste

Fără 
strălucire

Datul la 
alegere

...

La tavă!

O carte la 
schimb

Cap de 
peşte!

Aliat

Micul în 
familie

Soldate!

Au... o 
valoare

...

Peşte de 
apă dulce

Dregător 
domnesc

Pene!!

Repus în 
drepturi!

Înfăţişare

A da în bobi

Timp de 
vacanţă!

Unice!

Din casă în 
casă!

Sămânţă 
de scandal

Singuri!
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glume
Vasile Ghica l

1
- Ce  se întâmplă când intră 
vinul în om? 
- Iese secretul. 2

- Dacă eşti dulce, semenii  te  
mănâncă. 
- Iar dacă  eşti  acru, te  
scuipă. 

reţeta zilei 
Salată                 
de ciuperci

ingrediente. 500 g ciuperci, 2 
linguri ulei, 2 linguri oţet, sare, piper, pătrunjel 
verde tocat.

preparare. Se curăţă ciuperci-
le, se spală şi se pun să fiarbă în apă cât să le 
cuprindă, cu sare şi puţin oţet. Când sunt gata, 

se scurg şi se taie în felii nu prea subţiri. Se face 
sosul din ulei, oţet, sare şi piper, ca pentru orice 
salată, şi se amestecă. Se adaugă  
pătrunjel verde, tăiat foarte fin. La fel  
se pregăteşte salata de ciuperci sau  
de urechiuşe, care se serveşte cu mujdei  
de usturoi şi mămăliguţă. .d. a. 

tv
mania 
Miştouri 
politice        
peste Prut 

> Aţi auzit deja de 
cererea pe care parlamentarii 
moldoveni au făcut-o către 
marele URS, de a retrage 
trupele militare din 
Transnistria, nu? Ei bine, 
chiar dacă preşedintele Dodon 
nu a primit vestea foarte 
bine şi a denunţat cererea 
parlamentarilor, în încercarea 
de a rămâne prieten la 
cataramă cu amicul Vladimir 
Putin, miştourile politice nu 
se opresc aici. Parlamentarii 
moldoveni au dat interzis 
oricărui avion militar rusesc 
în spaţiul aerian moldovenesc, 
oprind astfel intrarea în ţară 
a vicepremierului rus, Dmitry 
Rogozin. 

> Şi ce, l-a oprit asta 
pe politicianul rus de la 
caterincă? "Prim-ministrul 
Republicii Moldova consideră 
că Rogozin nu trebuie să vină 
în Moldova cu avion militar. 
Bine. Atunci este alegerea 
autorităţilor moldoveneşti: 
elicopter sau motocicletă?“, a 
anunţat acesta. Dar cu trenul 
ce are? Am auzit că este o 
garnitură care face drumul 
dintre Chişinău şi Moscova în 
vreo trei zile. Nu de alta, dar 
cu motocicleta s-ar putea să 
fie cam dureros, că drumurile 
sunt uşor denivelate...  .

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Sportivi pe 
picioare

Sărită la 
cap!
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Locuri de                      
parcare - puţine,            
maşini - multe 
AglomerAţie. devenită 
deja o problemă a întregului  
oraş, lipsa locurilor de parcare  
este acută în preajma Bisericii  
„Sf. mina“. tocmai din acest  
motiv, mulţi şoferi parchează  
fiecare pe unde apucă.                           
> pag. 07 

S-a finalizat 
încă                        
un tranSfer, 
al şaSelea 
volei.  Perioada 
transferurilor s-a derulat cu 
succes pentru clubul arcada 
Galaţi, problema fiind rezolvată 
în foarte mare măsură.                       
> pag. 12 

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Ruine centrale - 
poftă de Cultură

lE TREBuiE dOAR câTEVA miSTRii  . uitare

Ce v-aţi aştepta să vedeţi (măcar) 
pe strada Domnească? Ceva frumos, 
chiar în faţa Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini“, spre care se perin-
dă mii de gălăţeni anual. Sau spre 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos“, 
de alături. Sau, dacă nu, măcar pen-
tru miile de oameni care aşteaptă în 
staţia de troleibuz, sau pentru cei 
care merg la Monumentul Eroilor 
sau, cu treabă, la Prefectură sau Pri-
măria din apropiere. Ei bine, de ani 

buni, s-a mai cârpit câte un pic gar-
dul dinspre piaţeta teatrului, însă 
cei doi piloni din beton, cu frunze 
stilizate, sunt tot „ofiliţi“. Astfel, 
pilonul din stânga pare o ruină an-
tică. Cel din dreapta, şi mai amărât, 
a fost (cândva) prost reparat! Intere-
santă şi plasarea frumoaselor flori 
roşii, în vârful stâlpului-vas de flori:  
„vasul“, din tablă ruptă, răsucită în 
toate părţile, este vizibil  tăios!        
. Text şi foto: victor cilincă

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  24 - 29 iulie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

29 luni

24 - 29 iulie 2017 29

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
o VeDeTĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
ConVinge-ţi prieTenii sĂ VoTeze!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDiN
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

pilonul din stânga aleii care duce spre două importante instituţii de  u
cultură - teatrul dramatic şi Centrul Cultural - pare o ruină antică
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